



พระสันตะปาปากับเจ้าอาวาสผู้ศักดิ์สิทธิ์

● ยอห์น มารีย์ เวียนเนย์ เกิดในสมณสมัยของสมเด็จพระสันตะปาปาปิโอ ที่ 6 และมรณภาพในขณะที่สมเด็จพระสันตะปาปาปิโอ ที่ 9 ยังทรงมีชีวิตอยู่ ชีวิตของท่านนักบุญอยู่ในช่วงสมณสมัยของพระสันตะปาปา 6 พระองค์ด้วยกัน

(สมเด็จพระสันตะปาปาปิโอ ที่ 6
สมเด็จพระสันตะปาปาปิโอ ที่ 7
สมเด็จพระสันตะปาปาเลโอ ที่ 12
สมเด็จพระสันตะปาปาปิโอ ที่ 8
สมเด็จพระสันตะปาปาเกรโกรี ที่ 16
สมเด็จพระสันตะปาปาปิโอ ที่ 9)

● นักบุญปิโอ ที่ 10 ทรงสถาปนาท่านเจ้าอาวาสผู้ศักดิ์สิทธิ์เป็นบุญราศีเมื่อวันที่ 8 มกราคม ค.ศ. 1905 และทรงประกาศให้ท่านเป็น “องค์อุปถัมภ์พระสงฆ์ของประเทศฝรั่งเศส” เมื่อวันที่ 12 เมษายน ค.ศ. 1905

● สมเด็จพระสันตะปาปาปิโอ ที่ 11 ทรงสถาปนาท่านเป็นนักบุญในวันที่ 31 พฤษภาคม ค.ศ. 1925 และทรงประกาศแต่งตั้งให้ท่านเป็น “องค์อุปถัมภ์ของพระสงฆ์ทั่วโลก” ในปี 1929

● บุญราศีสมเด็จพระสันตะปาปาจอห์น ที่ 23 หลังจากที่ได้เดินทางไปแสวงบุญที่อาร์สในฐานะที่เป็นพระสงฆ์องค์หนึ่ง ทรงออกพระสมณสาส์นฉบับหนึ่งเกี่ยวกับท่านเจ้าอาวาสผู้ศักดิ์สิทธิ์ เมื่อวันที่ 4 สิงหาคม ค.ศ. 1959 โอกาสครบ 100 ปีแห่งมรณภาพของท่าน

● สมเด็จพระสันตะปาปาจอห์น ปอล ที่ 2 เสด็จไปแสวงบุญที่อาร์ส เมื่อวันที่ 6 ตุลาคม ค.ศ. 1986

● ในเดือนพฤษภาคม 2005

สมเด็จพระสันตะปาปาเบเนดิกต์ ที่ 16 ได้รับพระธาตุจากหัวใจของท่านเจ้าอาวาสผู้ศักดิ์สิทธิ์มาเก็บไว้ที่วัดน้อยของพระองค์แล้วพระองค์ทรงเชื้อเชิญให้พระศาสนจักรสวดภาวนาเพื่อพระสงฆ์

หนังสือพิมพ์ข่าวสารคาทอลิกรายสัปดาห์ ☆ UDOMSARN WEEKLY

ขุดมสาร

http://www.udomsarn.com ปีที่ 34 ฉบับที่ 11 ประจำวันที่ 14-20 มีนาคม 2010

ราคา 10 บาท

ลิขสิทธิ์ : พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวอภัยภูเบศรในวโรกาสเสด็จฯ เยี่ยมและทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ
จัดพิมพ์ : พระคาร์ดินัลไมเกิ้ล โลนุสซีและนักบุญฟรังซิสแห่งอัสซีซีโดยเจ้าอาวาสอารสและนักบวชในอารส
เป็นต้นฉบับ : ท่านคาร์ดินัลไมเกิ้ล โลนุสซีและเจ้าอาวาสอารส โดยพระคาร์ดินัลไมเกิ้ล โลนุสซีและเจ้าอาวาสอารส
เนื้อหา : พระคาร์ดินัลไมเกิ้ล โลนุสซีและเจ้าอาวาสอารส โดยพระคาร์ดินัลไมเกิ้ล โลนุสซีและเจ้าอาวาสอารส



“เติมหัวใจให้สังคม” เมื่อวันที่ 14 กุมภาพันธ์ 2010 คุณพ่อสิรินนท์ สรรเพ็ชร อธิการโรงพยาบาลซานคามิลโล บ้านโป่ง รองประธานองค์กรส่งเสริมชีวิตแห่งประเทศไทย ได้ไปร่วมงานเติมหัวใจให้สังคม ถวายเป็นความรัก จากปฏิสนธิจิตจนเป็นชีวิตสู่ธรรมชาติที่เสถียรธรรมสถาน ซึ่งสำนักงานคณะกรรมการสุขภาพแห่งชาติ (สช.) และเสถียรธรรมสถาน ร่วมกับองค์กรภาคีจิตอาสา 16 องค์กร มหาวิทยาลัย 9 สถาบัน เครือข่ายโรงพยาบาล 14 แห่ง และศิลปินจิตอาสา ได้ร่วมกันจัดงานเพื่อร่วมถวายเป็นความรัก



“ประชุม” เมื่อวันที่ 11 กุมภาพันธ์ 2010 ที่สภาคริสตจักรในประเทศไทย คณะกรรมการคาทอลิกเพื่อศาสนสัมพันธ์และคริสตสัมพันธ์ จัดประชุมประเมินผลงานอธิษฐานที่จัดเมื่อวันอาทิตย์ที่ 24 มกราคม 2010 ที่โรงเรียนกรุงเทพคริสเตียนวิทยาลัย โดย ผป.ดร.บรรจง ชมพวงศ์ เป็นประธาน คุณพ่อเสนอ ดำเนินสวด เป็นรองประธาน



“ติดตามโครงการ”

ระหว่างวันที่ 11-14 มกราคม 2010 แผนกผู้อพยพย้ายถิ่น นำทีมโดยคุณพ่อโดโรเทโอ ผู้อำนวยการแผนกคนใหม่ เดินทางไปติดตามเยี่ยมโครงการ

ส่งเสริมคุณภาพชีวิตผู้อพยพในพื้นที่จังหวัดแม่ฮ่องสอนและจังหวัดเชียงใหม่ ซึ่งมีคุณจิราพัชร พิลจันทร์ เป็นผู้ประสานงานโครงการ คุณพิฑูทอง พันธุระ ผู้ประสานงานภาคสนาม เป็นทีมติดตาม



“ฉลองวัดบ้านไผ่สีทอง” พระคุณเจ้ายอด พิมพิสาร เป็นประธานพิธีมิสซาบูชาขอบพระคุณฉลองวัดนักบุญโครเนลิอุส บ้านไผ่สีทอง จ.หนองคาย เมื่อวันอาทิตย์ที่ 14 กุมภาพันธ์ 2010 มีเด็กรับศีลมหาสนิทครั้งแรกและศีลกำลัง 26 คน ปัจจุบันคุณพ่ออินทรี ไสสว่าง, C.Ss.R. เจ้าอาวาส



“ฉลองวัดแม่พระเมืองลูร์ด” พระคุณเจ้าปิบูลย์ วิสิฐนันทชัย เป็นประธานพิธีมิสซาบูชาขอบพระคุณฉลองวัดแม่พระเมืองลูร์ด จ.เพชรบูรณ์ และมอบของขวัญให้แก่สัตบุรุษที่ช่วยงานของวัดอย่างสม่ำเสมอ เมื่อวันเสาร์ที่ 20 กุมภาพันธ์ 2010



“เยี่ยมค่านับ” ผู้แทนสภาการศึกษาคาทอลิกแห่งประเทศไทย และผู้แทนสมาคมครูโรงเรียนคาทอลิกแห่งประเทศไทย เข้าพบและเยี่ยมค่านับนายอภิสิทธิ์ เวชชาชีวะ นายกรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 17 กุมภาพันธ์ 2010 ที่รัฐสภา



“ร่วมยินดี” ผู้แทนสภาการศึกษาคาทอลิกแห่งประเทศไทย และผู้แทนสมาคมครูโรงเรียนคาทอลิกแห่งประเทศไทย เข้าพบเพื่อแสดงความยินดีแด่นายชินวรณ์ บุญยเกียรติ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ โอกาสเข้ารับตำแหน่ง

“จดหมายจากผู้อ่าน กำลังใจสำหรับพระสงฆ์”

เกิดเป็นคาทอลิก...เกิดเป็นพระสงฆ์

ผมได้รับจดหมายฉบับหนึ่งเป็นจดหมายส่งมาที่กองบรรณาธิการ อยากจะลงให้ผู้อ่านได้ลองสัมผัสความรู้สึกของคริสตชนคนหนึ่ง น่าจะเป็นมุมมองที่เป็นกำลังใจให้กับพระสงฆ์ของเราในโอกาสปีพระสงฆ์ครับ

บรรณาธิการบริหาร

สิ่งที่ดิฉันจะเล่าครั้งนี้ออกจะเป็นเรื่องที่แปลก แต่ก็เกิดขึ้นจริงในเวลา 4 ปีเห็นจะได้ ปกติแล้วดิฉันเป็นคนแทบจะไม่มีความสามารถอะไรเลยในทุกด้าน แต่มันก็แปลกที่จู่ๆ ดิฉันได้มาวัดประจำและเกิดความคิดขึ้นมาเรื่อยๆ ว่า เป็นพระสงฆ์นี่ดูๆ แล้วก็ไม่มีอะไรยากและถ้าดิฉันเป็นผู้ชาย ถ้าสมมติมากๆ ดิฉันจะเป็นพระสงฆ์ ฉะนั้นเวลาพระสงฆ์องค์ไหนมีพฤติกรรมที่ออกจะไม่ทันใจ ดิฉันก็จะคิดตำหนิในใจทันที ความที่ดิฉันต้องออกจากงานมานานหลายปีเมื่อไม่มีอะไรทำ ก็อยากจะทำอะไรสักอย่างให้พระศาสนจักร ความจงหองหลงตัวเองเพราะเคยสวดสยประจำประจำมานาน 10 กว่าปี ทำให้ดิฉันวาดโครงการอันสวยหรู พอควรว่าอยากจะทำอะไรบ้าง สวดภาวนา ริเริ่มพิธีกรรม อ่านหนังสือสัทธิธาระวังนิตยบางอย่างให้ดีขึ้น พร้อมกับคิดว่านี่นะเราจะทำอย่างนี้ละและถ้าเราเป็นผู้ชายก็เท่ากับเราเป็นพระสงฆ์ได้ และดิฉันก็เริ่มต้นตีระฆัง...เป้ง...ยกแรกทันที

แต่น่าเสียใจ...ดิฉันไม่ได้คุยเรื่องนี้ให้พระเป็นเจ้าหรือแม่พระฟังสักคำเดียว ดิฉันคิดเองตั้งใจเอง และที่สุดยกแรกดิฉันก็พบว่าตนเองล้มลงอย่างไม่เป็นท่าทันที เริ่มแต่การสวดที่ไม่สามารถต่อต้านความขี้เกียจวอกแวกสารพัดได้ การพิธีกรรมที่ปฏิเสธแบบสุดๆ อ่านหนังสือสัทธิธาระวังนิตยจริงแต่ไม่รู้เรื่อง ดิฉันพบปัญหากับคนรอบข้างในด้านต้องแสดงคุณธรรมของความรักปรากฏว่าฟังพินาศดิฉันบ่นว่า หงุดหงิด ไม่ยอมรับสภาพ ตั้งคำถามกับพระและบางครั้งต่อว่าพระองค์อีกต่างหาก ดิฉันตกในบาปหนักประจำทั้งที่พยายามสวดภาวนาทุกวัน นับเป็นเวลา 2 ปีกว่าที่อยู่ในสภาพบาปและตั้งคำถามกับพระอย่างมากมาย ดิฉันคิดบ่อยๆ ว่าดิฉันโชคร้ายที่เกิดมาและต้องถูกเลือกมาเป็นคาทอลิกที่สุดดิฉันจึงได้ยื่นเสียงกระซิบภายในใจว่า อย่าว่าแต่จะเป็นพระสงฆ์เลย เอาเพียงแค่เป็นฆราวาสที่ไม่มีภาระอะไรดิฉันก็ยังเป็นคนดีไม่ได้

ดิฉันเองก็แปลกใจตนเองว่าทำไมไหนดึงจงหองขนาดคิดว่าถ้าตนเป็นผู้ชายก็สามารถเป็นพระสงฆ์ได้ แต่ก็เกิดเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นในความล้มเหลว 2 ปีกว่านี้ ทำให้ดิฉันมองเห็นปัญหามุมหนึ่งของพระสงฆ์อย่างชัดเจน ปกติแต่ไหนแต่ไรมาเมื่อเกือบ 20 ปีก่อนดิฉันจะสวดสยประจำและแบ่งบางทศให้พระสงฆ์องค์หนึ่งที่ทำนขอไว้เป็นประจำ จนเมื่อวันเวลาผ่านไป 9 ปี ก็ค่อยๆ เพิ่มสวดให้พระสงฆ์องค์อื่นๆ จนเดี๋ยวนี้ก็สวดเป็นกิจลักษณะ ถ้าถามว่าทำไมหรือคิดขึงงถึงสวดให้พระสงฆ์อย่างเป็นเรื่องเป็นราว ก็อยากจะว่าเพราะดิฉันพบกับความเลวร้ายความพลาดพลั้ง ความผิดหวังในตนเองมากมายในฐานะที่ตนเองถูกเลือกให้เกิดมาเป็นคาทอลิกและไม่สามารถเป็นคาทอลิกที่ดีได้ก็เลยพอจะเข้าใจว่า...บรรดาคุณพ่อที่ถูกเลือกให้เป็นพระสงฆ์ก็ไม่ใช่ของง่ายเสียแล้วอย่างที่ใครๆ มองเห็นกัน และยังได้ยินจากหูตนเองเวลาใครตำหนิพระสงฆ์ให้ฟังก็ยัง

เข้าใจพระสงฆ์มากขึ้นว่าทำไมหลายครั้งพระสงฆ์ถึงไม่มีกำลังใจและมีพลังที่รักอย่างที่ใครๆ ต้องการ

หลังจาก 2 ปีกว่าที่ล้มเหลวดิฉันก็สำนึกผิดอย่างมากที่จงหองหลงตัวเอง น่าอับอาย นี่ถ้าหัวสมองดีหน้าที่การงานก็ดีไม่เท่าไร แต่มีสมองและการงานที่ต่ำต้อยมาก มันก็น่าสมเพชและสำนึกผิดมาก ออกจะเป็นบาปแรกที่เสียใจมากด้วยใจจริง ไม่ทราบว่าจะพระเป็นเจ้าตกเดือนคนอื่นแบบดิฉันบ้างหรือเปล่า

ดิฉันค่อยๆ เข้าใจพระสงฆ์ในมุมที่ต้องรับผิดชอบในการภาวนา พิธีกรรม ขวนขวายหาความรู้จากหนังสือสัทธิธาระวังนิตยให้สมำเสมอ และตรงนี้เองที่งานอื่นๆ ได้ขโมยเวลาไปใช้จนเหนื่อยอ่อนเกินไปที่จะเริ่มและจบเวลาในการภาวนาอันยาวนานให้คงที่ได้ ดิฉันอยากบอกว่าเพราะดิฉันล้มเหลวในการภาวนาและบางครั้งแทบหมดกำลังใจจนใจใด พระสงฆ์องค์ซึ่งเป็นมนุษย์เท่ากันทุกอย่างก็ล้มเหลวและหมดกำลังใจ พลังผลอกกับอะไรก็ได้เท่าๆ กันดิฉันนั้น ดิฉันคิดเอาเองว่าคนบาปกลับใจและสำนึกผิดได้เท่านั้นที่จะเข้าใจพระสงฆ์แม้เพียงบางมุมเท่านั้น พุทธแบบนั้นไม่ได้หมายถึงเข้าใจว่าพระสงฆ์ชอบทำผิดพลาด แต่เข้าใจความรู้สึกสองจิตสองใจจะทำดีไหม รู้สึกเบื่อบมองเห็นผลยากเหลือเกิน เลยไม่ค่อยอยากทำ รู้สึกเหนื่อยไม่อยากสวดเลย รู้สึกต้องพิธีกรรมอีกแล้วหรือ และทำไมต้องมาเลือกกันด้วยรู้สึกน้อยใจทำดีแทบตายไม่เห็นมีใครมองเห็นเลย อยากได้ความรักความเข้าใจบ้างแต่ทำไมคนนั้นคนนี้มีแต่จะเรียกร้องให้ทำโน่นทำนี่ตลอดเวลา ฆราวาสส่วนมากมักมองพระสงฆ์ว่าต้องเหนือกว่าต้องดีกว่าต้องทำให้ได้ ดิฉันได้ยืนกับหูตนเองว่าบางคนใช้คำพูดว่าถูกเลือกมาแล้วต้องทำให้ได้ ซึ่งคนที่พูดจะเห็นชัดว่ามีนิสัยที่หลงตนเอง คิดว่าตนเองดีหาข้อบกพร่องแทบไม่ได้ และที่เห็นชัดมากที่สุดคือมักเป็นคนที่ทำผิดแล้วไม่ยอมรับผิด ซึ่งคนประเภทนี้จะเป็นคนที่ชอบตำหนิพระสงฆ์มากกว่าคนประเภทอื่น

ดิฉันอยากจะบอกว่าในชีวิตดิฉันมีสามอย่างที่เพิ่งสังเกตเห็น เวลาดิฉันมีความสุขจะมีคนร่วมสุขด้วยหนึ่งอย่าง อย่างที่สองเวลามีทุกข์ก็มีคนช่วยเหลือแต่หวังผลตอบแทนอย่างที่สองคือ...พระสงฆ์เท่านั้นที่เป็นสิ่งเดียวที่ร่วมทุกข์ด้วยกันตลอดเวลา แต่เวลามีความสุขบ้างไม่เคยมีความสุขกับพระสงฆ์เลย ไม่ทราบว่าจะตอนมีความสุขพระสงฆ์หายไปไหน และเมื่อกลับมามีความสุขอีกครั้งจะพบว่าพระสงฆ์ก็จะกลับมาขึงขังปิดปากความทุกข์ส่งทางให้คล้ายกังวลได้ทุกครั้ง และเป็นอย่างนี้จริงๆ ถ้าถามว่ามันเป็นไปในลักษณะไหน ก็คือการเล่าให้ฟังบ้าง การเขียนจดหมายบ้าง การฟังเทศน์บ้าง การอ่านหนังสือสัทธิธาระวังนิตยบ้าง การปอปปยกันทุกครั้งที่พระเป็นเจ้าจะประทานให้ผ่านพระสงฆ์แทบทั้งหมด บทเรียนของความเลวร้ายก็พระสงฆ์เท่านั้นที่พูดเตือนสอน ดิฉันไม่คิดว่าพวกท่านสอนพูดเพียงเพราะเป็นหน้าที่ แต่เพราะความรู้สึกจริงใจ



มากกว่า พ่อแม่ญาติพี่น้องเพื่อนฝูงอาจรักเราหนักไปทางด้านฝ่ายโลกที่มีวันจบสิ้น แต่พระสงฆ์รักเราหนักไปในทางด้านฝ่ายวิญญาณซึ่งเราจะถวายเป็นพระเป็นเจ้าและมีผลชั่วนรันดร์ น่าเสียใจอยู่อย่างเดียวคือเวลาพระสงฆ์เป็นทุกข์ดิฉันไม่มีโอกาสปอปปยกันเลย ที่ทำได้ก็เพียงสวดให้เท่านั้นซึ่งก็มองเห็นยากว่ามันทำให้ทุกข์น้อยลงบ้างไหม หรือว่าดิฉันเองที่เป็นคนทำให้พระสงฆ์เป็นทุกข์ในสิ่งที่ไม่เคยตั้งใจ ปกติแล้วดิฉันจะมีนิสัยตามที่เพื่อนๆ และใครๆ วิจารณ์ว่าเป็นคนไม่รู้ร้อนรู้หนาว แต่ก็จริงดิฉันไม่ค่อยจะเสียใจหรือผิดหวังกับอะไรเพราะไม่ค่อยคาดหวังกับอะไรในชีวิต เหมือนจะเข้าใจดีแล้วว่าพระเป็นเจ้าต้องการอะไรจากดิฉันเป็นการส่วนตัว และก็มีพระสงฆ์ท่านนั้นในช่วงระยะนี้ที่คอยบอกว่าควรจะค่อยๆ ทำอะไร

ประสบการณ์ของการตกในบาปชนิดนี้ทำให้ดิฉันพอจะเข้าใจพระสงฆ์มากขึ้นแม้จะ ไม่ทั้งหมด ดิฉันรู้สึกเล็กๆ ในใจว่าพระเป็นเจ้าอยากจะบอกสิ่งนี้เป็นการส่วนตัว แก่ดิฉัน ในชีวิตดิฉันมีแต่พระสงฆ์จริงๆ เท่านั้นที่ไม่เคยเรียกร้องอะไรจากดิฉันเลย ไม่ว่าจะเป็นความรัก ความเข้าใจ หรือคำตอบแทนของการช่วยเหลือซึ่งดิฉันมักจะออกปากอยู่บ่อยครั้ง ดิฉันจะรู้สึกเสมอว่าหลายครั้งที่พระสงฆ์สวดภาวนาให้เป็นการส่วนตัวปัญหาของดิฉันจะคลี่คลายทันที พวกท่านจึงเป็นได้ทั้งพ่อ พี่ น้อง และเป็นเพื่อนที่เห็นได้ชัดเจนมากกว่าคนอื่น

ถ้าฆราวาสคนไหนมีโอกาสอ่านสิ่งที่ดิฉันเขียนก็อยากให้หยุดคิดอะไรๆ ทั้งหมด และนั่งมองพระสงฆ์ของเราอย่างจริงจัง พวกท่านเป็นบุคคลที่ถูกเรียกร้องจากพระเป็นเจ้าให้ทำความดี ให้เหนือคนอื่นๆ ให้ได้ ซึ่งเป็นสิ่งที่หนักมาก อยากให้ลองเปิดหนังสือพระวรสารดูและลงมือทำตามแบบทำจริงๆ ไม่ใช่ทำไปอย่างแค้นๆ แต่ว่าทำโดยเฉพาะเรื่องคุณธรรมของความรักตามแบบพระเยซูเจ้า แล้วคุณก็จะรู้เองว่าการเป็นพระสงฆ์ไม่่ง่ายอย่างที่คิด ดิฉันโดนกับตัวเองถึงรู้และเป็นสิ่งที่พระองค์สอนด้วยชีวิตของดิฉันเองจริงๆ

ขอบคุณพระเป็นเจ้าที่ประทานพระสงฆ์มาให้พวกเรา
ขอบคุณ พระสงฆ์ทุกองค์ที่รักเราเสมอแม้ว่าบางคนอาจจะไม่เคยพยายามมองสิ่งนี้กันเลย

คิดถึงในคำภาวนา... ขวัญกมล

✠

เสวนาวิชาการ

(ต่อจากหน้า 20)

โดยสำนักวิปัสสนากรรมฐาน วัดพระธาตุศรีจอมทอง วัดร่ำเปิง (ตโปทาราม) จังหวัดเชียงใหม่ มหาวิทยาลัย จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย วิทยาเขตเชียงใหม่ คณะโพโล-ลาเร (องค์กรในพระศาสนจักรคาทอลิก) และองค์กร ในพระพุทธศาสนา ริโซโกเซโก ประเทศญี่ปุ่น ร่วมกัน เป็นเจ้าภาพ สำหรับการจัดเสวนาทางวิชาการครั้งนี้ มีพิธีเปิดอย่างเป็นทางการของบ่ายวันที่ 1 กุมภาพันธ์ เริ่มด้วยพระธรรมมงคลจารย์ (ทอง สิริมคโล) เจ้าอาวาสวัดพระธาตุศรีจอมทองวรวิหาร กล่าวต้อนรับ ผู้เข้าร่วมประชุม และนำจุดเทียนสันติภาพโดยผู้แทน พุทธศาสนาเถรวาท ผู้แทนพุทธศาสนาฝ่ายนิกาย และผู้แทน ศาสนาคริสต์ โดยคณะโพโลลาเรเป็นตัวแทนจุดเทียน ซึ่งหมายถึงแสงสว่างนำทางและนำสันติสุขและ สันติภาพ จากนั้นพระเทพโกศล อธิการอธิการบดี มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณ์ราชวิทยาลัย วิทยาเขต เชียงใหม่ กล่าวเปิดการเสวนา ต่อด้วยผู้แทนของผู้ว่า-ราชการจังหวัดเชียงใหม่ได้กล่าวต้อนรับแขกในนาม ของจังหวัดเชียงใหม่ จากนั้นเป็นการอ่านสาส์นของ แต่ละศาสนา ในส่วนของผู้นำฝ่ายของคาทอลิก มงซินญอร์อันดรูว์ วิญญู ธัญญอนันต์ เลขธิการ สมณสภาระหว่างศาสนา สำนักกวดิกัน เป็นผู้แทนของ พระคาร์ดินัลฌอง-หลุยส์ โตร็อง ประธานสมณสภา เสวนาระหว่างศาสนาได้มาร่วมเสวนาและกล่าวคำปราศรัย ในนามของคาทอลิก พระอัครสังฆราชซัลวาตอเร เปนนักลิโอ เอกอัครสมณทูตวาติกันประจำประเทศไทย กล่าวคำปราศรัยในนามของพระสมณทูตวาติกันประจำ ประเทศไทย และพระสังฆราชยอแซฟ ชูศักดิ์ สิริสุทธิ์ ประธานคณะกรรมการคาทอลิกเพื่อศาสนสัมพันธ์และ คริสตศาสนสัมพันธ์กล่าวในนามของสภาพระสังฆราช คาทอลิกแห่งประเทศไทย และปิดด้วยการอ่านสาส์น ของประธานคณะกรรมการคาทอลิกสัมพันธ์ จังหวัด เชียงใหม่ นอกจากนี้พระอัครสังฆราชฟรังซิสเซเวียร์ เกรียงศักดิ์ โกวิทวาณิช ประมุขอัครสังฆมณฑล กรุงเทพฯ พระสังฆราชฟรังซิสเซเวียร์ วีระ อาภรณ์รัตน์ ประมุขสังฆมณฑลเชียงใหม่ คุณพ่อวุฒิเลิศ แห่ล้อม ในนามของผู้ช่วยพระสังฆราชฝ่ายงานศาสนสัมพันธ์ สังฆมณฑลเชียงใหม่ ภราดาเมธีศักดิ์ ว่องประชาญกุล ผู้อำนวยการโรงเรียนมงฟอร์ตวิทยาลัย และพระสงฆ์ ชิสเตอร์ อีกจำนวนหนึ่งในนามของคาทอลิกเข้าร่วม เปิดงานและเสวนาครั้งนี้ด้วย

การจัดเสวนาทางวิชาการระหว่างพระพุทธศาสนา- คริสตศาสนานี้จัดขึ้นครั้งแรกที่หอประชุมกัสเตล กันดอลโฟ กรุงโรม อิตาลี จัดโดยคณะโพโลลาเร ในหัวข้อ “ธรรมะกับพุทธกรุณา-คริสเตียนอากาเป” ครั้งที่ 2 จัดขึ้นที่ศูนย์ริโซโกเซโก กรุงโอซากา ญี่ปุ่น จัดโดย คณะริโซโกเซโก คณะเทนได และคณะนิจิเรน ญี่ปุ่น เป็นเจ้าภาพ ในหัวข้อ “ธรรมะและความเมตตากรุณา แบบชาวพุทธ-ความรักแบบคริสตชน” ครั้งที่ 3 จัดขึ้นที่ หอประชุมกัสเตลกันดอลโฟ กรุงโรม ประเทศอิตาลี โดยคณะโพโลลาเร อิตาลี เป็นเจ้าภาพ ระหว่างวันที่ 24-27 เมษายน ค.ศ. 2008 โดยใช้หัวข้อเดิมจากครั้งที่ 2 ส่วนครั้งที่ 4 นี้ประเทศไทยเป็นเจ้าภาพ โดยหัวข้อหลัก ในการเสวนาคือ การงานรับของศาสนาต่อความท้าทาย ของโลกาภิวัตน์ โดยมีประเด็นสำคัญของการเสวนาครั้งนี้



เช่น การพังทลายของคุณค่าครอบครัวเยาวชน สื่อ ความทุกข์ของชายหญิงในโลกปัจจุบันวิกฤติทางการเงิน และการกระจายความมั่งคั่งที่ไม่เสมอภาคกัน โดยมี จุดมุ่งหมายของเสวนาคือ การแสวงหาจุดร่วม แบ่งปัน ประสบการณ์จากมุมมองของแต่ละศาสนาในการงานรับ ความท้าทายของโลกาภิวัตน์ตามวิถีชีวิตจิตแห่งความเป็น พี่น้องสากล

ในโอกาสนี้พระคุณเจ้าชูศักดิ์ สิริสุทธิ์ ประธาน คณะกรรมการคาทอลิกเพื่อศาสนสัมพันธ์และคริสต-ศาสนสัมพันธ์กล่าวในนามของสภาพระสังฆราช คาทอลิกแห่งประเทศไทยว่า “โลกของเราในขณะนี้ กำลังพัฒนาอย่างรวดเร็วและเกิดการเปลี่ยนแปลง มากมาย ทำให้มนุษย์ทั้งที่อยู่ในเมืองและในที่ห่างไกล ต้องปรับตัวให้ทันต่อสิ่งที่กำลังเปลี่ยนไปเพื่อการดำรง ชีวิตได้อย่างปกติสุข ดังนั้นการเปลี่ยนแปลงจึงมิใช่ เป็นเรื่องแพะชันเพื่อจะเป็นผู้นำในสังคม หากแต่เป็น ความจำเป็นที่มาพร้อมกาลเวลาและสภาพการณ์ ของสังคม ซึ่งทุกคนทุกองค์กรของสังคมต้องพยายาม ปรับตัวเองให้สามารถอยู่ได้อย่างเหมาะสมในกระแส การเปลี่ยนแปลงนั้น”

“การพัฒนาในด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี ได้ช่วยส่งเสริมชีวิตมนุษย์และได้สร้างสิ่งอำนวยความสะดวกสบายให้แก่มนุษย์อย่างมากมาย แต่ในเวลา เดียวกันก็ได้สร้างปัญหาและความสับสนในเรื่องคุณค่า และค่านิยมในการดำรงชีวิตทั้งในระดับปัจเจกชนและ ในสังคมมีใช้น้อย แต่โดยภาพรวมแล้วมนุษย์กำลัง ไขว่คว้าและเทิดทูนความทันสมัยและเสรีภาพส่วนบุคคล จนกลายเป็นเขตแดนต้องห้าม เปรียบประดุจสิ่งศักดิ์สิทธิ์ ที่ใครจะล่วงละเมิดมิได้ สิ่งต่างๆ เหล่านี้เองกำลังท้าทาย บทบาทของศาสนาที่สุดในหน้าหนึ่งของประวัติศาสตร์ ศาสนา หลายคนกำลังคิดว่าขนบธรรมเนียมประเพณี และศาสนาเป็นเรื่องเก่าแก่ล้าสมัย ไม่มีความจำเป็น ต่อชีวิตมนุษย์สมัยใหม่อีกต่อไปหลายคนก็รักษาศาสนาไว้ เพื่อเป็นสื่อในการประกอบพิธีกรรมตามประเพณี เพื่อความสบายใจเท่านั้น สถานการณ์ดังกล่าวนี้ เรียกเรื่องให้ศาสนาต้องปรับตัวให้เหมาะสมและมีคำตอบต่อปัญหาชีวิตของคนในยุคปัจจุบัน”

“ปัญหาของคนและสังคมในวันนี้มีมากขึ้นและ ซับซ้อนกว่าเมื่อก่อน ดังนั้นการให้คำตอบแก่ผู้ที่แสวงหา จะใช้คำตอบข้อๆ ง่ายๆ ตามกรอบประเพณีที่เคยเล่าขาน สืบต่อกันมานั้นไม่เพียงพอต่อไปอีกแล้ว จำเป็นต้อง พิจารณาไตร่ตรองและระดมความคิดของผู้รู้ทั้งหลาย เพื่อจะได้คำตอบที่ดีกว่าและตรงประเด็นกว่า

ในการสัมมนาในครั้งนี้เป็นการติดต่อใจทางสังคม ร่วมกันระหว่างผู้นำทางศาสนาพุทธ-คริสต์ ซึ่งเป็นสิ่งที่ดี และเป็นประโยชน์ร่วมกัน เป็นการมองจากหลายมุม และกว้างขวางขึ้น ซึ่งจะเป็นการจุดประกายของมิติใหม่ ทางศาสนาด้วย นั่นคือศาสนาต่างๆ เป็นพันธมิตรกัน ศัตรูร่วมของศาสนาที่แท้จริงคือวัตถุนิยม บริโภคนิยม และปัจเจกนิยม”

“ในขณะที่เรามองดูจากฝ่ายของศาสนาออกไป เราเห็นปัญหาต่างๆ ในสังคม รวมทั้งความขัดแย้ง ความไม่มีสันติสุขในสังคม ทำให้เราอยากช่วยดับทุกข์ ของสังคมแต่เราก็ต้องไม่ลืมว่าศาสนามีความแตกต่างกัน และในอดีตบางครั้งความแตกต่างนี้ได้กลับกลายเป็น ความขัดแย้งและรุนแรงมากขึ้นจนถึงขั้นประหัต ประหารเอาชีวิตกันและกัน ถึงขั้นทำสงครามกัน ด้วยเหตุนี้เราจึงต้องสังวรไว้ว่า ศาสนาเองนั้นแหละ อาจกลายเป็นสาเหตุของความขัดแย้ง และการบ่อน ทำลายความสงบสุขของประชาชน แทนที่จะช่วยสร้าง ความสงบสุขให้แก่สังคม ทางออกของปัญหาอยู่ที่ ผู้นำศาสนาทั้งหลายนั้นแหละ การที่ผู้นำศาสนาคิดดี คิดชอบต่อศาสนาอื่น และแสดงออกทางวาจาการร่วมมือ กันทำประโยชน์แก่สังคม ไม่เป็นหวัชบวนในการสร้าง ความรุนแรงเสียเอง รวมทั้งไม่ปล่อยให้ผู้อื่นอ้าง เอาความเชื่อศรัทธาของศรัทธาชนในศาสนาไปเป็น ผลประโยชน์ของตนเอง เพื่อให้ได้มาซึ่งอำนาจ เกียรติยศ และทรัพย์สินเงินทอง ความดีงามและสร้างสรรค์แบบ ศาสนสัมพันธ์นี้จะช่วยให้ประชาชนรู้สึกอบอุ่นใจและ เริ่มทำงานใกล้ชิดกันมากขึ้น”

“ข้าพเจ้าในฐานะเป็นผู้รับผิดชอบงานสร้างความ สัมพันธ์ระหว่างศาสนา เป็นประธานคณะกรรมการฯ ภายใต้การดูแลของสภาพระสังฆราชคาทอลิก แห่งประเทศไทย ขอแสดงความชื่นชมยินดีต่อทุกคนที่ ได้รับเริ่มและจัดการเสวนาทางวิชาการในครั้งนี้ และ ขอขอบคุณผู้เข้าร่วมการเสวนาทุกท่าน ซึ่งคงตระหนักดี ถึงคุณค่าของการเป็นพันธมิตรกันของศาสนา อันจะส่ง ผลดีต่อการช่วยกันไตร่ตรองและตอบปัญหาของคน ในสังคมตามประเด็นที่เราจะพิจารณากันตามหัวข้อ ที่นำเสนอ การมาพบปะสังสรรค์กันระหว่างผู้นำพุทธ และคริสต์ในครั้งนี้ จะช่วยทำให้ผู้คนอีกหลายคนที่กำลัง ทำงานสร้างศาสนสัมพันธ์และสร้างสันติสุข มีกำลังใจ มากขึ้น ข้าพเจ้าขอภาวนาสำหรับความสุขและ ความสำเร็จในการเสวนาครั้งนี้ ขอพระเจ้าประทานพร แก่ทุกท่าน”



ตอนที่ 69

ใน “ปีพระสงฆ์” (ค.ศ. 2009-2010) ที่กำลังดำเนินอยู่นี้ ผมคิดถึงคุณพ่อองค์หนึ่ง คือ **คุณพ่อโยฮัน มารีเยียนเนย์ บากอง** (ค.ศ. 1905-1989) ใครที่ไม่รู้จักท่านก็คงจะไม่ใช้สัตบุรุษลูกหม้อของวัดนักบุญยอแซฟ ตรอกจันทน์ เพราะท่านเป็นผู้ดูแลคุมการก่อสร้างวัดนักบุญยอแซฟหลังนี้นั่นเอง ยกเว้นเด็กๆ รุ่นหลังมากทีเดียว แต่ถึงกระนั้นก็ยังน่าจะรู้จักท่านอยู่ดีเพราะมีอนุสาวรีย์รูปปั้นของท่านตั้งอยู่ทางเข้าโรงเรียนเปรมฤดีศึกษา อันเป็นโรงเรียนของวัดมาแต่แรกเริ่มเมื่อสร้างวัด (ค.ศ. 1957-1963)

คุณพ่อบากอง ชาวฝรั่งเศส ใจดี มีเมตตาเป็นพระสงฆ์ มีสัจจนาถิระและมีศรัทธาต่างประเทศแห่งกรุงปารีส ทำงานแพร่ธรรมในประเทศจีนมาก่อน เมื่อเกิดปฏิวัติ บรรดาคอมมิวนิสต์จับไล่พระสงฆ์ต่างชาติออกนอกประเทศหมดและห้ามนับถือศาสนา แทนที่จะเนรเทศคุณพ่อ คอมมิวนิสต์จึงกักขังจองจำคุณพ่อในคุก ท่านได้ทานน้ำข้าว 1 ถ้วยต่อวัน แต่ที่สุดท่านก็ออกจากคุกเดินเท้า วายน้ำและเดินทางเข้ามาประเทศไทย ช่วงที่ผมพบเห็นท่านท่านก็มีกระเพาะผิดปกติแล้ว เพราะถูกตัดออกไปครึ่งหนึ่ง เนื่องจากโรคกระเพาะอาหารที่ถูกทรมานในประเทศจีน อาหารที่ท่านทานจึงเป็นซูปและผักกาดดองคั่วมีชีโรงหนู

ใครๆ ก็รักคุณพ่อ เหมือนที่คุณพ่อรักทุกคน ทั้งผู้ใหญ่และโดยเฉพาะเด็กๆ “ไอ้ขี้ริ้ว” เป็นคำอุทานของท่านเพื่อคำหิวนเวลาเราทำอะไรไม่ดี ทำอะไรใช้งานไม่ได้แต่เราไม่โกรธท่านเลยเพราะจะแผ่ไว้ด้วยน้ำเสียที่เมตตาหวังดีต่อเราเสมอ บางที่ท่านก็แหย่ทักทายเด็กๆ ด้วยคำนี้เช่นกัน

คุณพ่อชอบขี้จักรยานตรวจตราวัดและโรงเรียน ครุศิลป์จะเอาสีมาเขียนตรงหลักหุ้มสายโซ่จักรยานว่า “**สิ่งหนึ่งหม่อมบาคอง**” เพราะคุณพ่อไม่เคยแก่เลย คุณพ่อยังจักรยานอย่างดีจากประเทศฝรั่งเศสสวยงามมาก แต่ถูกจิกโก้ และหัวขโมยแถวซอยหม้อคัน ดัดกับวัดไผ่เงินโชตนารามแอบมาขโมยไปอยู่เสมอกว่า และก็ต้องซื้อใหม่มาทดแทนเป็นประจำจนพักหลังๆ ท่านก็ไม่ซื้อของดี เช่นนั้นจากประเทศฝรั่งเศสอีกแล้ว แต่ซื้อที่ทำในประเทศไทยเรานี้แหละ เพราะหาอยู่เป็นประจำ ปีท้ายๆ ในชีวิตมีสัตบุรุษซื้อสิ่งใดไม่ว่าจะสลักมาตั้งแต่ครั้งหัวมูมะเบียงบ้านที่ท่านชอบนอนพักผ่อนบนเตียง

“พระสงฆ์ผู้มีพรวิเศษ”

ผ้าใบ และจงใจเอาสีขามาเขียนตรงด้านข้างสิ่งใดตัวนั้นว่า “สิ่งหนึ่งหม่อมบาคอง” เพราะขี้เกียจเขียนบนจักรยานอีกแล้ว ผมเคยถามคุณพ่อว่า “รถจักรยานของคุณพ่อบายไปกี่คันแล้วครับ?” “14 คัน” คุณพ่อตอบอย่างราบเรียบ และดูเหมือนไม่คิดใจอะไร ทั้งกับจักรยานและหัวขโมยทั้งหลายที่มาขโมยเอาไป เพราะท่านให้ความช่วยเหลือผู้ขัดสนที่มาขอจากท่าน มากยิ่งกว่านั้นอีก คราวหนึ่งสัตบุรุษเดือดร้อนมาขอความช่วยเหลือจากท่าน และท่านไม่มี ท่านเรียกสามล้อเครื่องไปที่บ้านศูนย์กลางคณะแอม เอ็ม เป (MEP) ที่สี่ลม และเบิกเงินค่าใช้จ่ายของท่านล่วงหน้า มาช่วยสัตบุรุษที่เดือดร้อนเดี๋ยวนั้นเลย สัตบุรุษคนนั้นรับเงินแล้วเดินเข้าไปคุกเข่าสวดในวัดต่อหน้ารูปแม่พระ ร้องไห้และซาบซึ้งในความช่วยเหลือของพระเป็นเจ้า และพระนางมารีอาผ่านทางคุณพ่อ

คุณพ่อชอบยิงนกพิราบ ท่านเคยเป็นทหารมาก่อนที่จะมาเป็นพระสงฆ์ มีปืนยาวลูกกระสวยแบบเรียบๆ อยู่กระบอกหนึ่ง ถ้ามีนกพิราบมาเกาะหลังคาวัดเมื่อใดท่านจะยิงตกได้ในการหนึ่งขยไวกเพียงครั้งเดียวอย่างแม่นยำ และพวกเราเด็กช่วยมิสซาก็จะขึ้นไปทางหอรฆังวัด เอาศพนกพิราบลงมาดู รุกะสุนเข้าทางหน้าอกทะลุออกข้างลำตัว รุนพี่ๆ หรือพวกคนงานก็จะขอเอาไปทำกิน คนไม่เข้าใจชอบพูดว่าคุณพ่อฆ่าสัตว์ตัดชีวิต แต่คุณพ่อเคยบอกว่า นกมันมาจู่จาระใส่หลังคาวัด และมีเมล็ดพืชในมูล โตเป็นต้นไม้ฝักรากลงในปูนทำให้ปูนซีเมนต์หลังคาวัดแตกกร้าว และเสียหาย ท่านไม่ได้ยิงนกเพราะสนุกมือ หรือเพื่อบันเทิงใจอะไรเลย

สมัยผมเป็นเด็กช่วยมิสซามี 2 อย่าง ที่ผมชอบท่านมากๆ คือ เวลาเดินเข้าไปในห้องคุณพ่อหยิบปิ่นมาให้ เวลาท่านจะยิงนก หรือตอนเอาเข้าไปเก็บในตู้ กลิ่นใบยาเส้นที่คุณพ่อสูบลูกสูบยานั้นมันหอมอบอวลไปทั่วห้องตลอดเวลา ผมได้กลิ่นเช่นนี้อีกครั้งก็ตอนที่ผมเข้าบ้านเณรนักบุญยอแซฟ แล้วมีหน้าที่เข้าไปทำความสะอาดห้อง**พระคุณเจ้า ยวง นิตโย** เป็นกลิ่นแบบเดียวกันที่ผมคุ้นเคยสมัยที่อยู่วัดตรอกจันทน์ในห้องคุณพ่อบากอง

อย่างที่สองที่ผมประทับใจมากคือ วันหนึ่งมีเจ้าแก่งโรงงานย้อมผ้าไหมจาก อ.ปัทมราช จ.นครราชสีมา ขับรถมาที่วัดตรอกจันทน์ขอพบคุณพ่อบากอง เพราะเขาอ่านเรื่องคุณพ่อจากหนังสือพิมพ์บางกอกโพสต์ว่ามีพรสวรรค์หา “ดำนน้ำได้ดิน” ได้จึงมาขอคุณพ่อช่วยเขาหาตาน้ำที่อ.ปัทมราช จะได้ตั้งโรงย้อมผ้าได้ คุณพ่อบอกให้ผมไปตัดกิ่งไม้เป็นรูปอักษร “Y” ในภาษาอังกฤษ เอากิ่งใหญ่พอที่มีมือทั้งสองของคุณพ่อสามารถกำปลาย 2 ข้างขณะแขนแนบข้างลำตัว และปลายกิ่งที่ 3 ชี้ออกไปข้างหน้ายาวประมาณ 1 ฟุต ผมไปตัดกิ่งขบา เพราะรอบๆ วัดจะมีดินขบา ปลูกไว้จำนวนมาก เพราะรดน้ำ วัดจะมีดินขบา ปลูกไว้จำนวนมาก ใส่ถุงเอามาให้คุณพ่อสืบทอดกั้ง แล้วคุณพ่อก็ให้ผมไป



ผมถ่ายภาพคุณพ่อบากองเตรียมทำหนังสือฉลอง 50 ปี ชีวิตพระสงฆ์ของท่าน (ค.ศ. 1984)

อ.ปัทมราชช่วยกันกับท่านและเจ้าแก่ง (เขาเอารถมารับคุณพ่อ) นั่นไม่ใช่ครั้งแรกที่ผมเห็นคุณพ่อใช้กิ่งไม้หาตาน้ำได้ดิน คุณพ่อทำเช่นนี้ให้พวกเราเด็กช่วยมิสซาที่วัดหลายครั้งอย่างน่าอัศจรรย์ เวลาคุณพ่อบอกว่าทั้งสองกำปลายไม้ด้านละข้างและปลายกิ่งที่ชี้ออกไป ม้วนตัวลงดินขณะที่คุณพ่อเดินไปพบน้ำได้ดินที่กำลังไหลแต่เรามองไม่เห็น ที่ อ.ปัทมราช คุณพ่อเดินไปไม่กี่ก้าว ปลายไม้ก็ชี้ลงดิน แล้วม้วนขึ้นหมุนชี้ลงมาอีกจนบางกิ่งก็ขาดเพราะปลายอีก 2 ข้างนั้น คุณพ่อกำไว้แน่นในอุ้งมือ เราจึงไปที่ทุ่งเขาหลวง จ.ราชบุรี (จอมบึง) ไปหาตาน้ำที่บ้านของซิสเตอร์คณะอัสสัมชัญที่ศูนย์เกิดใหม่ บางทีคุณพ่อก็ใช้ขวดพลาสติกใส่น้ำผูกเชือกยาวสัก 2 ฟุต แล้วจับปลายให้ขวดใส่น้ำทิ้งตัวลงนิ่งๆ ในแนวตั้งแต่พอเดินไปพบตาน้ำได้ดินตรงไหนขวดแก้วใส่น้ำก็จะเริ่มแกว่ง และหมุนเป็นวงแรงขึ้นเรื่อยๆ อย่างน่าตื่นเต้น บางคนว่าคุณพ่อบอกใจแกว่งเชือกแต่พอขุดดินลงไปได้สักเมตรกว่าๆ ก็พบน้ำได้ดินพุ่งขึ้นมาอย่างน่าอัศจรรย์ เราไปก็ไม่ทำเครื่องหมายไว้เตรียมขุดเป็นบ่อสูบน้ำขึ้นมาใช้ดื่มกินต่อไป

“**คุณพ่อ**” คือนกคณที่พระเป็นเจ้าทรงเลือกประทานพรพิเศษให้แก่ท่าน และเรียกท่าน มาทำงานให้พระองค์พร้อมพรสวรรค์พิเศษนั้น เราเด็กๆ วัดนักบุญยอแซฟ ตรอกจันทน์ พวกเราเข้าบ้านเณรเพื่อเป็นพระสงฆ์ มิใช่เพราะเข้าใจเทววิทยาลึกซึ้งอะไรในหนังสือสัทธิศา เราไปบ้านเณรอยากเป็นคุณพ่อ เพราะเราต้องมนต์สะกดใน “**สิ่งพิเศษ**” ที่คุณพ่อทำกับเรา แสดงออกต่อสัตบุรุษและเชื้อเชิญเราให้เข้ามามีส่วนร่วมในพรสวรรค์ของท่าน เหมือนเราเด็กๆ เป็นแขกพิเศษของท่าน ท่านไม่เคยทำร้ายเราเลย ท่านรักเราและปล่อยให้เราพิศวงในตัวท่าน แต่ก็เพื่อพาเราผ่านพรสวรรค์เหล่านั้นไปพบพระเป็นเจ้า ไม่ว่าเราจะสนุกสนาน หรือตามท่านไปที่ใด ตกเย็นเราก็เข้าไปแต่งชุดช่วยมิสซาที่ท่านถวาย ร้องเพลง วิ่งเล่นกันอยู่แถวๆ วัดนั้น ดูพวกพี่ๆ เล่นดนตรี ซ้อมเพลงวัด เตะบอล แล้วเราก็วิ่งวุ่นเด็กมาอย่างมีความสุข ปลดปล่อยที่วัดนักบุญยอแซฟ ตรอกจันทน์ กับคุณพ่อโยฮัน มารีเยียนเนย์ บากอง ผู้มีเมตตา อันเป็นพรสวรรค์สำคัญยิ่งกว่า พบตาน้ำได้ดิน กับกลิ่นใบยาที่เราประทับใจเสียอีก

มจรอง

คืนฟ้าอากาศอุณหภูมิร้อนขึ้นทุกวัน
ขนาดยังไม่เข้าหน้าร้อนก็ยังร้อนได้ขนาดนี้
ยังมีอุณหภูมิการบ้านการเมืองร้อนแตรกเสริม
คนไทยเลยต้องร้อนกายร้อนใจไปตามๆ กัน
ครั้นร้อนกายก็ยังพออาบน้ำพึ่งเครื่องดื่มแช่เย็นให้ทุเลาได้
แถมธรรมชาติเป็นใจให้ช่วงเช้าอากาศเย็นช่วงค่ำคืนฟ้าสดชื่น
ชีวิตความเป็นอยู่แต่ละวันจึงไม่ถึงขนาดเหลือทน
ไม่มีเครื่องปรับอากาศที่บ้านก็ยังพอไปผิงแอร์ในห้าง
เดินดูข้าวดูของให้เมื่อยจนง่วงแล้วกลับบ้านนอน
มีพัดลมคู่ทุกข์คู่ยากช่วยเป่าให้อากาศเคลื่อนไหว
ถึงจะเป็นลมร้อนสลบที่ไปมาในห้องก็ยังดี
ในแง่จิตวิทยาก็ยังให้รู้สึกในจินตนาการว่าเย็น
แต่ร้อนใจนี่สิปัญหาใหญ่
เพราะนอกจากจะไปเพิ่มอุณหภูมิกายแล้ว
ยังมีผลข้างเคียงร้ายๆ อีกนับไม่ถ้วน
ถึงจะนั่งจะนอนในห้องแอร์เย็นฉ่ำจนกระจกผ้าก็เอะ
ก็ยังให้รู้สึกร้อนรุ่มอึดอัดยากจะบรรยาย
หนักเข้าถึงขนาดไม่อยากกินอาหารไม่ย่อยถ่ายไม่คล่อง
กระทั่งเครียดหนักจนมะเร็งถามหา...

ในความเป็นจริงแล้ว

หากมานั่งนึกพิจารณาที่มาความร้อนใจด้วยใจเป็นกลาง
ค่อยๆ ไล่ไปที่ละเปราะสองเปราะ

ย้อนความทรงจำกลับไปทีละอย่างด้วยใจละเอียด

ก็จะพบที่มาที่ไปของความเครียดแต่ละอย่าง

ส่วนใหญ่แล้วเป็นเรื่องคนอื่นทั้งนั้น

ทั้งคนใกล้ชิดตัวรอบข้าง ไม่ก็คน

ที่ดำเนินชีวิตร่วมชายคาถิ่นร่วมวงกับข้าว

แล้วต้องกระทบกระทั่งทางความรู้สึกทางความคิดเห็น

ทั้งคน ใกล้ตัว ไม่รู้จักมักก็เป็นการส่วนตัวค่อนข้างมาก

เพียงแต่รับรู้เรื่องราวทางข่าวสารข้อมูล

แรกๆ ก็แค่ติดตามด้วยความมักรู้มักเห็น

พอเล่นข่าวกันต่อเนื่องยาวนานเข้า

พร้อมกับการเดิมสีสันใส่ใจของนักข่าวตามถนัด

จากการรับรู้ข่าวสารกลายเป็นหมกมุ่นกัดไม่ปล่อย

แล้วเริ่มเทใจเทความรู้สึกคอยลุ้นคอยกำกับอยู่เจิบๆ

หนักเข้าเริ่มตัดสินใจตามข้อมูลที่รับมาด้านเดียว

ลงเอยด้วยการถือข้างประสาคนเชียร์มจรอง

เน้นความสงสารเป็นหลักจนมองข้ามความเป็นกลาง

เน้นความเห็นอกเห็นใจมากกว่าความเป็นธรรม

เน้นคนทำผิดมากกว่าความไม่ถูกต้องของการกระทำ

ที่สุดก็นับญาติโดยไม่ต้องคำนึงสายพันธุ์

ถือว่าเรื่องเขาเป็นเรื่องเราทุกข์เขาเป็นทุกข์เราไปโดยปริยาย

บ้างพอมีเงินเข้ามาเชื่อมมาโยงแทนสายเลือด

ก็พร้อมจะทำให้ได้ทุกอย่างไม่รู้สึกรู้เห็นใครเหนือ

แค่เสียงนกหวีดก็ถือเป็นบัญชาสวรรค์แล้ว

ในขณะที่คนส่วนมากเทใจให้โดยต้องมีเงินเป็นตัวแปร

กลายเป็นกระแสให้แตกแยกเป็นฝักเป็นฝ่าย

ถือฝ่ายตรงข้ามเป็นศัตรูทั้งที่ไม่เคยมีเรื่องมีราวกัน

จนต้องทำหันทางความคิดทางวาจายังไม่พอ

ถึงขนาดลามไปที่วัตถุสิ่งสร้างสถาบัน

กระทั่งความเป็นความตายของประเทศชาติในที่สุด

ในสถานการณ์ที่อุณหภูมิการเมืองร้อนระอุขึ้นทุกวัน
การมีสติเป็นทางออกหนึ่งเดียวสำหรับปัญหาทุกอย่าง

เพราะจะเป็นการดึงตัวตนกลับมาสู่ตน...แต่ละคน

หลังจากที่ข่าวสารความรู้สึกอารมณ์พาเคล็ดเปิดเปิงไปไกล

จนแทบไม่รู้ตัวตนจำตนเองไม่ได้...

คุยกันเจ็ดวันหน



บ.สันติสุข
www.salit.org



ความรับผิดชอบของแต่ละคน

“เจ้าคิดว่าเราชื่นชมที่เห็นคนชั่วตายหรือ?” พระเจ้ารับสั่งถาม
“เราต้องการเห็นเขากลับใจและมีชีวิตอยู่มากกว่า” (เอเสเคียล 18:23)

เรามักจะโยนความผิดไปให้ผู้อื่น ในสวนเอเดนก็เช่นเดียวกัน เมื่อพระเจ้าทรงเรียกอาดัมให้รายงานการละเมิดพระคำรับสั่งของพระองค์ อาดัมก็โยนความผิดไปให้กับเอวา และเอวาก็โยนความผิดไปให้กับงู เมื่อชาวอิสราเอลถูกเนรเทศไปอยู่ที่กรุงบาบิโลน พวกเขาไม่ยอมรับว่าพวกเขาเป็นฝ่ายผิด พวกเขาโยนความผิดไปให้กับบรรพบุรุษ และการกระทำบาป ซึ่งเป็นเหตุให้พวกเขาต้องถูกเนรเทศ

ประกาศกเอเสเคียลกล่าวแก่ผู้ที่ฟังท่านว่า พระเจ้าทรงคิดอย่างไรกับทัศนคติเช่นนี้ พระเจ้าทรงกำหนดนิติเตียนประชากรของพระองค์ โดยผ่านทางประกาศกผู้ใด ที่พวกเขาปฏิเสธไม่ยอมรับผิดชอบในการกระทำของพวกเขา ท่านประกาศกล่าวถึงการประทุพติณของคนสองคน และกล่าวถึงผลที่จะเกิดขึ้นโดยตรงไปตรงมา คนผิดที่กลับใจและละทิ้งการกระทำผิดของเขา และหันมากระทำความดีที่ถูกต้อง จะได้รับรางวัลจากพระเจ้า ความตายจะเป็นการลงโทษของคนดีที่ละทิ้งสิ่งที่ดีและถูกต้อง ไปดำเนินชีวิตตามแบบอย่างของคนชั่ว แต่ละคนจะต้องรับผิดชอบในการกระทำของตนเอง ชาวอิสราเอลที่ถูกเนรเทศให้ไปอยู่ที่บาบิโลนจะกระทำให้พระเจ้าทรงพอพระทัย ด้วยการเลือกเอาหนทางแห่งการกระทำความดีและหนทางแห่งชีวิต

ในบทเทศน์บนเนินเขา พระเยซูเจ้าก็ทรงสอนถึงความรับผิดชอบของแต่ละคน พระองค์ทรงอธิบายให้บรรดาสาวกฟังว่า ความหมายที่แท้จริงของพระบัญญัติที่ว่า “จงอย่าฆ่าคน” นั้น หมายความว่าอย่างไร หากเขากำลังถวายเป็นบูชาที่พระแท่น และในจิตใจยังมีอคติต่อพี่น้อง พวกเขาต้องไปคืนดีกับพี่น้องเสียก่อน หากเขาทำลายความสัมพันธ์ที่ดี เขาต้องขอใช้เสียก่อน แทนที่จะกระทำความผิดเช่นอาดัมและเอวา ด้วยการโยนความผิดไปให้ผู้อื่น ในเทศกาลมหาพรตนี้ เราแต่ละคนได้รับเชิญให้รับผิดชอบในสิ่งที่เรากระทำ

บทอธิษฐานภาวนา



ข้าแต่พระบิดาเจ้า โปรดให้ลูกมีมโนธรรม
ที่ถูกต้อง เพื่อลูกจะได้พร้อมเสมอที่จะเลือก
สิ่งที่ดีแทนสิ่งที่ชั่ว และเรียนรู้ที่จะละเว้นสิ่ง
ที่จะเป็นเหตุให้ลูกหลงทาง ซึ่งจะเป็นเหตุให้ลูกมิได้
ดำเนินชีวิตที่จะนำไปสู่ชีวิตนิรันดร์ ลูกวอนขอ
ทั้งนี้ เฉพาะพระบารมีของพระคริสตเจ้า อาแมน

อาลัยรักคุณพ่อยัง ปอล ลังฟังต์ (ต่อจากหน้า 20)

มรณภาพด้วยโรคมะเร็ง เมื่อเวลา 00.20 น. ของวันที่ 23 กุมภาพันธ์ ค.ศ. 2010 ที่โรงพยาบาลเซนต์หลุยส์ มีพิธีมิสซาปลงศพและฝังวันที่ 26 กุมภาพันธ์ ค.ศ. 2010 ที่วัดนักบุญเปโตร สามพราน

คุณพ่อยัง ปอล ลังฟังต์ เกิดวันที่ 8 มีนาคม ค.ศ. 1928 ที่เมืองเซนต์เอเทียน ประเทศฝรั่งเศส เป็นบุตรคนที่ 2 ในจำนวนพี่น้อง 3 คนของเรมอนต์และเยอร์แมน เรียนเข้าบ้านเนรอสซี แล มูลิโน ที่กรุงปารีส แล้วมาเข้าบ้านเนรใหญ่ของคณะมิสซังต่างประเทศแห่งกรุงปารีส ค.ศ. 1947

บวชเป็นพระสงฆ์ วันที่ 22 กันยายน ค.ศ. 1951 วันที่ 8 ตุลาคม ค.ศ. 1953 เข้ามาถึงเมืองไทยพร้อมกับเพื่อนร่วมรุ่นอีก 2 คน คือ พระคุณเจ้าแบร์ทอลด์ ซึ่งมรณภาพไปแล้ว เมื่อวันที่ 21 กุมภาพันธ์ ค.ศ. 1994 และคุณพ่อบูเซอร์ อแลง เรียนภาษาไทยที่วัดบ้านนา และที่โรงเรียนโชติรวินครสวรรค์

ค.ศ. 1956-1959 เป็นผู้ช่วยเจ้าอาวาสวัดนักบุญฟรังซิสเซเวียร์ สามเสน
ค.ศ. 1959-1960 เป็นผู้ช่วยเจ้าอาวาสวัดเซนต์--แอนโทนี แปดริ้ว
ค.ศ.1960-1971 เป็นเจ้าอาวาสวัดเซนต์แอนโทนี แปดริ้ว
ค.ศ. 1971-1972 กลับไปศึกษาที่ประเทศฝรั่งเศส
ค.ศ. 1973-1983 เป็นเจ้าอาวาสวัดอัครเทวดามิกาแอล สะพานใหม่ และเป็น

คณะชาเลเซียน (ต่อจากหน้า 20)

เป็นประธานพิธีบวชพระสงฆ์ใหม่คณะชาเลเซียน สังฆานุกรกาเบรียล มณฑล โรจนสุทัศน์กุล ร่วมกับพระสังฆราชยอห์น บอสโก ปัญญา กฤษเจริญ พระสังฆราช Timothy Castelleo, SDB พระสังฆราชผู้ช่วยแห่งเมลเบิร์น ออสเตรเลีย และคุณพ่อเทพรัดน์ ปิติสันต์อธิการเจ้าคณะแขวงชาเลเซียนแห่งประเทศไทย ร่วมด้วยคณะสงฆ์ชาเลเซียน นักบวช และสัตบุรุษกว่า 1,000 คน ที่วัดนักบุญโยเซฟ บ้านโป่ง เมื่อวันที่ 30 มกราคม ค.ศ. 2010

คุณพ่อมณฑล โรจนสุทัศน์กุล สัตบุรุษวัดนักบุญเปโตร สามพราน จ.นครปฐม เป็นบุตรคนสุดท้องในจำนวนพี่น้อง 3 คนของยาขอบ วัลลภ และเทเรซา สมัย โรจนสุทัศน์กุล เกิดเมื่อวันที่ 3 ธันวาคม ค.ศ. 1977

เนื่องด้วยคณะนักบวชชาเลเซียนมีภารกิจหลักเกี่ยวกับการดูแลอบรมเยาวชน ซึ่งปัจจุบันปัญหาของเยาวชนมีความรุนแรงเพิ่มมากขึ้น โดยมีสาเหตุสำคัญคือการบริโภคสื่อ โดยขาดวิจารณญาณอย่างเพียงพอ รวมทั้งปัญหาต่างๆ ที่มาจากอินเทอร์เน็ต ไม่ว่าจะเป็นในเรื่องของความรุนแรง ปัญหาเกี่ยวกับเพศ คุณพ่อเทพรัดน์ ปิติสันต์ กล่าวกับ “อุดมสาร” ว่า สิ่งสำคัญในปัจจุบันสำหรับชาเลเซียนต่อปัญหาดังกล่าวคือ การที่เราต้องสามารถเข้าใจความรู้สึกและความต้องการของเยาวชน และอยู่ท่ามกลางเยาวชนเหล่านั้นอย่างเป็นมิตร

ปัญหาที่มาจากอินเทอร์เน็ตเราไม่สามารถไปปิดกั้นได้ แต่สิ่งที่เราทำได้คือการให้การอบรม เพื่อเป็นการป้องกันและเป็นการให้ความรู้ นอกจากนี้เรายังมีการเผยแพร่สื่อที่ดีต่างๆ ลงในเว็บไซต์ของเราเองด้วย และ

อาจารย์ที่มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ ค.ศ. 1983-1984 กลับไปศึกษาที่ประเทศฝรั่งเศส
ค.ศ. 1984-1987 เป็นอาจารย์ที่สามเณราลัยนักบุญยอแซฟ และแสงธรรม สามพราน
ค.ศ. 1987-1992 เป็นผู้จัดการหอจดหมายเหตุคณะมิสซังต่างประเทศแห่งกรุงปารีส
ค.ศ. 1993-2001 เป็นจิตตาศึกษาธิการ โรงพยาบาลเซนต์หลุยส์

และในปี 2001 นี้เอง คุณพ่อได้ฉลองครบ 50 ปีของการบวชเป็นพระสงฆ์

ค.ศ. 2002 พักเกียณที่โรงพยาบาลเซนต์หลุยส์

วันที่ 23 กุมภาพันธ์ ค.ศ. 2010 เสียชีวิตที่โรงพยาบาลเซนต์หลุยส์ เวลา 00.20 น. ด้วยโรคมะเร็ง

หอจดหมายเหตุอัครสังฆมณฑลกรุงเทพฯ ได้เพิ่มเติมรายละเอียดเล็กน้อยในประวัติย่อนี้ คุณพ่อลังฟังต์เป็นนักประวัติศาสตร์ที่น่าฟังคุณพ่อเป็นผู้จัดการหอจดหมายเหตุคณะมิสซังต่างประเทศแห่งกรุงปารีส (MEP) อยู่ถึง 6 ปีเป็นผู้ริเริ่มนำข้อมูลทางประวัติศาสตร์ของประเทศต่างๆ ที่คณะสงฆ์ MEP ไปทำงานเผยแผ่ความเชื่อลงในคอมพิวเตอร์ พร้อมทั้งจัดระบบเอกสารให้ทันสมัยแน่นอนที่สุด ท่านได้จัดระบบเอกสารทั้งปวงของมิสซังสยามด้วย ข้อมูลทางประวัติศาสตร์พระศาสนจักรของมิสซังสยามที่สำคัญๆ หลายอย่าง รวมทั้งสำเนาเอกสารจากหอจดหมายเหตุ MEP ที่คุณพ่อลังฟังต์กรุณาถ่ายทอดให้แก่พวกเรานั้น นับว่ามีคุณค่าและประโยชน์อย่างยิ่ง

ในอนาคตอันใกล้นี้ คุณพ่อมณฑลก็จะต้องออกไปช่วยเหลือและให้การอบรมเยาวชนเหล่านั้นด้วยตัวเอง

พระคุณเจ้าประธาน คณะชาเลเซียน กล่าวถึงความท้าทายสำหรับพระสงฆ์ชาเลเซียนในยุคปัจจุบัน โดยเฉพาะพระสงฆ์ใหม่ว่า สิ่งท้าทายที่สำคัญที่สุดคือการนำระบบป้องกันของคุณพ่อบอสโก ซึ่งมีอยู่ 3 ประการคือการใช้เหตุผล การใช้หลักศาสนา และการมีความใจดีกับเด็กๆ ซึ่งถ้าสามารถนำระบบป้องกันทั้ง 3 ข้อนี้มาประยุกต์ใช้ในสถานการณ์จริงได้ก็จะทำให้เยาวชนเป็นคนที่มีความประพฤติดีและการทำงานอบรมเยาวชนนั้นสิ่งสำคัญที่สุดอีกอย่างหนึ่งคือการใช้ชีวิตร่วมกับเขา ถ้าไปด้วยกันและรับฟังปัญหาของเขา และช่วยให้เยาวชนเหล่านั้นได้หลุดพ้นจากปัญหานั้นได้ และชาเลเซียนมีคุณลักษณะสำคัญอย่างหนึ่งคือ เด็กอยู่ที่ไหน ชาเลเซียนอยู่ที่นั่น ไม่ว่าจะเป็นในห้องเรียน ในวัด หรือแม้แต่ในสนามฟุตบอล ซึ่งคุณสมบัติเหล่านี้จะทำให้ชาเลเซียนใกล้ชิดกับเยาวชนและสามารถนำพวกเขาไปสู่ทางที่ถูกต้องในชีวิตของพวกเขา

คุณพ่อมณฑลกล่าวถึงแนวทางในการดำเนินชีวิตสงฆ์ที่เป็นคติพจน์ของคุณพ่อที่ว่า “สำหรับพระเจ้าทุกอย่างเป็นไปได้” (มธ 19:26) ซึ่งคัดมาจากพระวรสารของนักบุญมัทธิว ตอนที่เศรษฐีหนุ่มเข้ามาถามพระเยซูว่า “เราต้องทำอะไรถึงจะมีชีวิตนิรันดร์?” และพระเยซูเจ้าทรงตอบกลับไปว่า “จงขายข้าวของและทรัพย์สินทุกอย่างที่มีและติดตามเรา” และท้ายที่สุดเศรษฐีหนุ่มคนนี้ก็ต้องเดินคอดกกลับไปแล้ว เพราะเขาไม่อาจจะทิ้งทรัพย์สินสมบัติที่เขาทำได้ ชายคนนี้ไม่อาจจะทิ้งสิ่งที่มีความมั่นคงในชีวิตของตนเองได้ ไม่เหมือนกับเรื่องเปรียบเทียบที่พระเยซูเจ้าทรงสอนที่ว่า ชายคนหนึ่ง

นอกจากนี้ คุณพ่อลังฟังต์ยังให้คำแนะนำหลายประการในการจัดตั้งหอจดหมายเหตุอัครสังฆมณฑลกรุงเทพฯ ผลงานชิ้นสำคัญของคุณพ่อที่มีต่ออัครสังฆมณฑลกรุงเทพฯ ก็คือ คุณพ่อเป็นประธานอนุกรรมการด้านประวัติศาสตร์ในกรณีเสนอคุณพ่อนิโคลาส บุญเกิด กฤษบำรุง เป็นบุญราศี คุณพ่อเป็นผู้ตรวจสอบความถูกต้องของเอกสารทั้งหมดในเชิงประวัติศาสตร์ในที่สุดสมณกระทรวงว่าด้วยเรื่องนักบุญได้รับรองเอกสารทั้งหมดตามที่ท่านได้พิจารณารับรองไว้แล้วนั้น ท่านเอาใจใส่ในเรื่องนี้อย่างจริงจังมาก

ในระหว่างที่คุณพ่อเป็นผู้จัดการหอจดหมายเหตุ MEP คุณพ่อได้มีโอกาสรับเสด็จสมเด็จพระเทพ--รัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี และได้กล่าวถวายรายงานเกี่ยวกับเอกสารต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับประเทศไทย

คุณพ่อลังฟังต์เป็นคนที่มีความจำดีเยี่ยมและสามารถเล่าเรื่องต่างๆ ได้อย่างน่าฟัง นอกจากนี้ยังสามารถใช้ภาษาไทยได้อย่างดีและลึกซึ้ง ใช้คำและเล่นคำได้อย่างไม่น่าเชื่อ ท่านเป็นคนที่มีอารมณ์ดีอยู่เสมอ ท่านบวชเป็นพระสงฆ์ทั้งหมด 59 ปี ท่านใช้ชีวิตสงฆ์ส่วนใหญ่อยู่ในประเทศไทย และโดยเฉพาะอย่างยิ่งในอัครสังฆมณฑลกรุงเทพฯ

คุณพ่อป่วยเป็นมะเร็ง และมีอาการไม่สู้ดีตั้งแต่คืนวันพฤหัสบดีที่ 18 กุมภาพันธ์ ค.ศ. 2010 ที่สุดคุณพ่อมรณภาพที่ โรงพยาบาลเซนต์หลุยส์ เวลา 00.20 น. ของวันที่ 23 กุมภาพันธ์ รวมอายุได้ 82 ปี

ที่ค้นพบสมบัติในทุ่งนาเขาจึงขายทรัพย์สินทั้งหมดที่มีเพื่อซื้อนาผืนนั้น วันนี้พระองค์ได้ให้ความมั่นใจ และทรงมอบหนทางที่เราแต่ละคนจะได้มีทรัพย์สินสมบัติแท้และชีวิตนิรันดร์ในสวรรค์กับผู้ที่พร้อมที่จะให้พระเจ้าเข้ามาอยู่ในชีวิต ให้พระองค์เป็นคนสำคัญอันหนึ่งในชีวิต และอยู่เหนือทรัพย์สินเงินทอง ชื่อเสียง ความโด่งดัง ฯลฯ สิ่งนี้อาจฟังดูแล้วเป็นเรื่องไร้สาระ ดูเหมือนเป็นไปไม่ได้ แต่สำหรับพระเจ้าแล้วทุกอย่างเป็นไปได้ พระวาจาของพระเจ้าประโยคนี้นี้ ได้ให้กำลังใจกับคุณพ่อเสมอมา ในการติดตามกระแสเรียกมันเป็นเหมือนหลักประกันในชีวิตของคุณพ่อว่าท้ายที่สุดแล้ว พระเจ้าท่านนั้นจะเป็นทุกอย่างในชีวิตนี้และชีวิตหน้า

นอกจากนั้นคุณพ่อมณฑล ยังกล่าวถึงปัญหาของเยาวชนรุ่นใหม่ที่คุณพ่อต้องมีหน้าที่ในการอบรมในอนาคตในฐานะสงฆ์ชาเลเซียนว่า ปัญหาของเยาวชนรุ่นใหม่ส่วนหนึ่งเกิดจากการขาดความสมดุลในครอบครัวเนื่องจากสังคมปัจจุบันอยู่ในยุคของทุนนิยม พ่อแม่ต้องทำงานหนักโดยขาดการติดต่อสื่อสารกันภายในครอบครัว ทำให้ลูกๆ ขาดความอบอุ่น ทำให้มีโอกาสสูงที่จะคบเพื่อนไม่ดี หันไปหายาเสพติด ดิดเกมส์อินเทอร์เน็ตที่เนื้อหามีแต่ความรุนแรง ส่งผลให้เกิดปัญหาดามมาอีกมากมาย

หลังจากบวชแล้วคุณพ่อมณฑลจะทำหน้าที่ที่หัวหินจนกระทั่งปลายเดือนเมษายน เพื่อรอโยกย้ายของคณะเดือนพฤษภาคม

ปัจจุบันคณะชาเลเซียนแขวงประเทศไทยมีสมาชิกทั้งสิ้น 89 ท่าน บางส่วนเดินทางไปปฏิบัติภารกิจในประเทศลาว และกัมพูชา



นันทเพ็ชร

ขงจื้อ (CONFUCIUS)

นักปรัชญาเมธีชีวิตเพื่อชีวิต

“เพราะแสวงหา
มิใช่เพราะรอคอย
เพราะเชื่อว่า
มิใช่เพราะโอกาส
เพราะสามารถ
มิใช่เพราะโชคช่วย”
ดังนี้แล้ว “ลิขิตฟ้า
หรือจะสู้มานะตน”

รู้ซึ่งกับ “ความเป็นตัวตน ชีวิต และคำสอนของขงจื้อ”
ได้อย่างน่าประทับใจ

ทันทีที่ขงจื้อได้รับการเรียกตัวจากเจ้านครหลู่
ซึ่งรู้สึกประทับใจการทำหน้าที่ผู้สำเร็จราชการ
ของขงจื้อ ให้มาเป็นที่ปรึกษาพิเศษ และมอบหมาย
ให้เขาเป็นผู้สำเร็จราชการหลวงและต่อมารับตำแหน่ง
สำคัญๆ ที่แคว้นหลู่ สิ่งแรกที่ขงจื้อ ได้กระทำก็คือ
การช่วยเหลือทาส ที่ไม่ต้องการถูกฝังทั้งเป็น
ไปพร้อมกับเจ้านายที่เสียชีวิต แม้จะต้องเผชิญกับ
ความขัดแย้งหลายประการตามมา แต่ชีวิตของขงจื้อย่อม
ประเสริฐกว่ายิ่งนัก สมควรที่จะได้รับการปกป้อง

หลายครั้งที่ภาพยนตร์ใช้คำพูดอยู่ 4 คำ ที่ออกมา
จากวาทีของขงจื้อบ่อยๆ คือ จริยธรรม คนตรี
มนุษยธรรม และสันติสุข ขงจื้อ เป็นยอด
นักคิดและนักการศึกษาที่ยิ่งใหญ่ในปลายสมัย
ชุนชิวและเป็นผู้ก่อตั้งสำนักปรัชญา “หยูเจีย” หรือสำนัก
ปรัชญาขงจื้อนั่นเอง ท่านได้รับการยกย่องว่า
เป็นปรมาจารย์แห่งจริยธรรมผู้ยิ่งใหญ่ แต่สุดท้ายแล้ว
ขงจื้อก็อยากเห็นบ้านเมืองสงบ ผู้คนมีจริยธรรม ศีลธรรม
และยึดประเพณีดีงาม

หากจะกล่าวกัน
แล้วปรัชญาขงจื้อ ถือ
เป็นปรัชญาชีวิตเพื่อ
ชีวิต คุณธรรม 8
ประการที่ขงจื้อสอน
แม้จะไม่ปรากฏ
ในภาพยนตร์เรื่องนี้
มากนัก แต่อยาก
นำเสนอ ณ ที่นี้

เพราะอันเนื่องมาจากเป็นคุณค่าคู่ควรแก่การปฏิบัติ
ชัดเจนโดยไม่ต้องตีความอะไรมากมาย นั่นคือ
ประการแรก กตัญญู ถือเป็นคุณธรรมอันดับแรก
เป็นต้นกำเนิดของความดีงาม ขาดความกตัญญู
เหมือนต้นไม้ไม่มีรากเหมือนน้ำไม่มีต้นน้ำ ประการ
ที่สอง พี่น้องปรองดอง ประการที่สาม ซื่อสัตย์จริง
รักดี ประการที่สี่ ความสัตย์จริง ประการที่ห้า
จริยธรรม ประการที่หก มโนธรรม ประการที่เจ็ด
สุจริตธรรม ประการที่แปด ละอายต่อความชั่ว



เด็กสาธุฯ

“ทุกวันนี้แต่ละคนต้องตั้งสติกันให้ดี ระวังข้อมูล
ข่าวสารที่ได้รับ แต่ละคนก็คนไทยด้วยกัน เป็น
ที่เป็นน้องกันมาแต่ๆ แต่มีมือที่สามมาพูด ทำให้บ้านแตก
เป็นเรื่องเหลือเชื่อ แต่ละคนแต่ละฝ่าย ก็บอกว่าจริงๆ
ทั้งนั้น แต่การทำให้คนแตกแยก และเกลียดชังกันนี้
ต้องระวัง สักวันหนึ่ง น้ำตานองหน้า เลือดอาบแผ่นดิน
คนที่ติกัน จะยืนยิ้มเยาะ และเมื่อนั้นเราจะรู้ว่า
“โดนสนตะพาย” ถ้าวักกันไม่ได้ก็อย่าเกลียดชังกัน

เรื่องน่ารู้เกี่ยวกับพระคุณเจ้าและคุณพ่อทั่วประเทศ
ข้อมูล ข่าวสาร วันเกิด วันบวช จดลงศาสนนาม และ
วันมรณภาพ ฯลฯ เว็บไซต์ <http://thaipriest.cbct.net>

ปีพระสงฆ์ต้องเก็บไว้เลยครับ เวลานั้นหมายเลข เก็บ
33333 คนแล้วที่คลิกเข้ามาดู

นอกจากนี้ เว็บไซต์ www.catholic.or.th ทีมงาน
5-6 คน ทั้งข้อมูล ทั้งคนทำงาน “แน่นปึก” ถ่ายทอดสด
ทุกครั้งพลาดไม่ได้ และล่าสุด “เว็บใหญ่” <http://assumptioncathedral.catholic.or.th> ชื่อยาวเป็นไมล์ แต่
เนื้อหาน่าสนใจ คุณพ่อสุรสิทธิ์ ชุ่มศรีพันธุ์ “พ่อใหญ่”
เจ้าอาวาส คุณเอง และเมื่อวันพุธรับเถ้าเปิดถ่ายทอดสด
เวลามิสซาให้ชมได้แล้ว

คุณพ่อวิชัย โภทวิ ขึ้นเวทีออกทีวี วันวาเลนไทน์
คู่กับพระภิกษุ ฟังดูแล้วรู้สึกดีครับ ต่อด้วยเรื่องราว
ความเป็นมา บ้านเซเวียร์ ศูนย์สร้างสำนักบ้นทิต
ให้รับใช้สังคม จากอดีตจนกระทั่งวันนี้

ภราดาอานันท์ ปรีชาวุฒิ อธิการโรงเรียนอัสสัมชัญ
บางรัก จดลง 125 ปี ที่โรงเรียนได้ก่อตั้งขึ้นมา สมัย
คุณพ่อเอมิล กอลมเบต์ ทุกวันที่ 16 กุมภาพันธ์ ของทุกปี
ปีนี้มีงานทั้งวัน ภราดาศิริชัย ฟอนซีกา อธิการ
เจ้าคณะทั้งในฐานะศิษย์เก่าและอธิการเจ้าคณะด้วย

ปิดปีพระสงฆ์ อัครสังฆมณฑลกรุงเทพฯ กำหนด
ไว้แล้ว วันที่ 10-11 มิถุนายน เป็นวันเข้าเฝ้าพระสงฆ์

และวันเสาร์ที่ 12 มิถุนายน เป็นวันฉลองปิดปีพระสงฆ์
ที่อาสนวิหารอัสสัมชัญ อัครสังฆมณฑลท่าแร่ฯ
คุณพ่อวัชรินทร์ ต้นปรีक्षा แจ้งว่าพฤษภาคมมีพิธีบวช
พระสงฆ์ 5 องค์ โอกาสพิเศษ สังฆมณฑลสุราษฎร์ฯ
เดือนมิถุนายน บวชพระสงฆ์ 1 องค์ บราเดอร์อมรกิจ
พรหมภักดี รอให้อาสนวิหารใหม่เสร็จมันเข้าไป กลัวว่า
ถ้าวัดเสร็จ คนจะเสร็จจะก่อน คุณพ่อยุทธการ
ยนปลัดยศ อาสนวิหารขึ้นชั้น 2 แล้ว กว่าจะถึงยอดโดม
ต้องใช้เวลานาน

ส่วนเชียงใหม่พระคุณเจ้าวิระ อาภรณ์รัตน์ นำทั้ว
พระสงฆ์ที่บวชเกิน 10 ปี ยังไม่เคยไปแผ่นดินศักดิ์สิทธิ์
จำนวน 12 องค์ ออกเดินทาง 22 กุมภาพันธ์ นอกจากนี้
สังฆมณฑลอื่นๆ จะทยอยทยอยมาฝากครับ

คุณพ่อเฉลียว วาปีกัง ประธานจัดประชุม 4
สังฆมณฑลอีสาน เสร็จงานนานแล้ว แต่ยังเก็บกวาด
เรื่องเอกสารให้เรียบร้อย ต้องใช้เวลาอีกนาน

เทศกาลมหาพรต เหมือนเป็นเวลาเข้าเฝ้าฝันฟู
จิตใจพระศาสนจักรทั่วโลก

สวัสดีครับ

๕



สื่อมาก่อนสาร...

กลายเป็นกระแสของสังคม สำหรับเด็กสาววัยรุ่นที่อยากรวยทางลัด ที่ให้ผลประโยชน์มีคุณค่ามากกว่าศักดิ์ศรีของตนให้ผู้คนกล่าวได้ว่า เป็นคนสวยแต่ไม่ฉลาด เงินสามารถปิดปากและซื้อได้ทุกอย่าง

ยุคของการใช้สื่อสารมวลชนอย่างเข้มข้น คงจะพรืดตาไม่ได้ในช่วงนี้

มีสื่อทางเลือกมากมายให้เลือกสรร ทั้งในด้านความบันเทิง เศรษฐกิจ สังคม และการเมือง ครอบคลุมทุกสาขา

ขอทบทวนเรื่องกระบวนการสื่อสารสักเล็กน้อย เพื่อความเข้าใจที่ตรงกัน ง่ายๆ คือ กระบวนการสื่อสารจะเกิดขึ้นได้นั้น มีองค์ประกอบอยู่ 4 ปัจจัยหลัก ได้แก่ ผู้ส่งสาร สารหรือเนื้อหา สื่อหรือช่องทาง และผู้รับสาร ถ้าขาดปัจจัยใดปัจจัยหนึ่งการสื่อสารคงไม่เกิด

และที่เราเรียกว่า “การสื่อสาร” นั้น มาจากธรรมชาติของคนที่ต้องการสร้างและค้นหาช่องทางหรือหาเครื่องมือที่เป็น “สื่อ” เพื่อส่งเนื้อหาสาระที่ต้องการไปยังกลุ่มเป้าหมาย และให้เกิดผลตามที่ต้องการได้

พูดง่ายๆ คือ คนส่วนใหญ่ในสังคมเข้าถึงสื่อ ก่อนที่จะคำนึงถึงสาระที่ตามมา

บริษัทเอกชนใหญ่ๆ ตลอดจนบริษัทเอกชนผู้บริหารสื่อของรัฐ จึงไม่รู้จักคำว่าขาดทุนเลย

ตรงกันข้ามทุกปีกลับมีรายได้เพิ่มมากขึ้นตามภาวะเศรษฐกิจ

เมื่อปลายปี 2552 คงจำได้ถึงกรณีศึกษาเรื่องปฏิทินพื้นที่ด้านแบบของเครื่องดื่มน้ำเมายี่ห้อหนึ่งที่วางขายทั่วไปในสังคมไทย ผ่านมาชั่วระยะเวลาหนึ่ง ผู้รับสารหลายคนอาจมองเป็นเรื่องปกติไปแล้ว ทั้งๆ ที่ไม่ปกติ

ทุกวันนี้ไม่แน่ใจว่าจะมีสักที่บ้านหรือร้านค้าที่แขวนปฏิทินฉบับนั้น หรือจะมีสักคนที่ยังต่อต้านการใช้สินค้าประเภทนั้นอยู่ ประเด็นอาจไม่ใช่อยู่ที่ปฏิทินโดยตรง แต่อยู่ที่กระบวนการและขั้นตอนการใช้สื่อเพื่อการโฆษณาสินค้า ทั้งๆ ที่โดยเนื้อหาแล้วขัดแย้งกับวัฒนธรรมประเพณี และศีลธรรมอันดีของคนไทยเรา

แต่เอาเงินซื้อ ตะแบงฟันกระแสนสังคม ทำเรื่องผิดปกติให้เป็นเรื่องปกติ ทำเป็นข่าวให้ผู้คนสนใจได้เกือบทุกวัน ในช่วงเวลานั้นเข้าทำนองที่ว่าข่าวร้ายลงฟรี ข่าวดีเสียตังค์

ที่จริงไม่ใช่เรื่องแปลกที่ทุกปีในสังคมไทยจะมีปฏิทินนุ่งน้อยห่มน้อย เฉพาะกลุ่มที่สนใจ

มิใช่ให้นางแบบเปลื้องผ้าบอกกับทุกคนว่าถอดเสื้อผ้าระบายสีที่เรื่อนร่าง เพื่อเป็นของขวัญปีใหม่สร้างงานศิลปะให้กับคนไทยดู แต่ไม่ได้บอกว่าการตอบแทนที่ได้รับมากขนาดไหน สอดคล้องกับที่บางคนวิจารณ์ว่า เงินมาผ้าหลุด เงินสะดุดผ้าก็หลุด เป็นต้น

มองในมุมมองของ CSR (Corporate Social Responsibility) การลงทุนผลิตปฏิทินด้วยต้นทุนที่มหาศาล สังคมไทยได้รับอะไรกลับคืนมาบ้าง ส่งผลต่อภาพลักษณ์ของสินค้าที่ต้องพึ่งปฏิทินดังกล่าวในการขายของ

ถ้ามองในแง่บวกเราได้งานศิลปะชิ้นมาอีกหนึ่งชุด สังคมได้บทเรียนในการได้เพียงถึงความถูกต้องเหมาะสมของข่าวและสื่อโฆษณาที่ใช้เพียงเพื่อขายสินค้า แต่ไม่ได้มองถึงผลกระทบโดยภาพรวมที่เกิดขึ้น

ถ้ามองในแง่ลบไปเลยเราได้ขยะทางความคิดเพิ่มขึ้น พร้อมกับการกระตุ้นคอกย้ำแนวคิดของผู้ขายบางกลุ่มที่มองศักดิ์ศรีของผู้หญิงที่สามารถซื้อได้ด้วยเงิน... เป็นเหมือนสินค้าประเภทหนึ่ง

ในฐานะผู้บริโภคหรือผู้รับข่าวสาร เรามีพลัง มีสิทธิ มีอิสระ มีกำลังซื้อ เป็นผู้ที่เลือกที่สามารถขึ้นนำสังคมได้ มิใช่หลงไปกับการโฆษณาชวนเชื่อในรูปแบบต่างๆ

นี่... เป็นเพียงตัวอย่างในชีวิตประจำวันของอิทธิพลสื่อที่นำสารมาสู่ชาวเรา

หากคิดมากไป... ขอภัยมา ณ โอกาสนี้ด้วย !!!



ไทยปรีศนาไวรัสโรต้า

- ไวรัสโรต้า คือ ไวรัสที่พบสาเหตุหลักของโรคในเด็กเล็กในการฉีดยาป้องกัน
- วัคซีนป้องกันโรค 1-2 ปี การพบโรคนี้เพิ่มมากขึ้นใน 1 ปี และอาจเกิดอาการรุนแรงถึง 9 วัน ถึง 3 ปีได้
- สาเหตุของโรคนี้พบมากในเด็กเล็กที่อายุต่ำกว่า 5 ปี โดยเฉพาะในเด็กที่อายุต่ำกว่า 2 ปี ซึ่งมักมีอาการท้องเสียถ่ายเหลวหรือถ่ายเป็นน้ำบ่อยครั้ง
- ไวรัสโรต้าสามารถแพร่กระจายได้ผ่านน้ำลาย น้ำมูก หรืออุจจาระของเด็กที่มีอาการท้องเสีย
- อาการของโรคนี้คือท้องเสีย ถ่ายเหลวเป็นน้ำ 3-8 ครั้งต่อวัน อาจมีอาการอาเจียนร่วมด้วย
- โรคนี้พบความรุนแรงถึงชีวิตได้ โดยเฉพาะในเด็กที่มีอาการท้องเสียรุนแรงหรือถ่ายเป็นน้ำบ่อยครั้ง
- วัคซีนป้องกันโรคนี้สามารถป้องกันโรคนี้ได้ถึง 90% และช่วยลดความรุนแรงของโรคได้



รายละเอียดของวัคซีนป้องกันโรคนี้

- วัคซีนป้องกันโรคนี้ป้องกันโรคนี้ได้ถึง 90% และช่วยลดความรุนแรงของโรคได้
- การฉีดยาป้องกันโรคนี้สามารถป้องกันโรคนี้ได้ถึง 90% และช่วยลดความรุนแรงของโรคได้

สอบถามข้อมูลเพิ่มเติม โทร. 02-2625-5100 หรือ 102-45

อายุ	จำนวนเข็ม
2 - 4 ปี	1 เข็ม
4 - 6 ปี	2 เข็ม
ราคา 5,250 บาท (ไม่รวมค่าขนส่งและค่าบริการ)	
จัดส่งทั่วประเทศฟรี	

เปิดให้บริการ 15 มีนาคม 2010 เป็นต้นไป



สอบถามข้อมูลเพิ่มเติม โทร. 02-2625-5100 หรือ 102-45



เชิญร่วมทัวร์ แสวงบุญ 13 วัน

เดินทางวันที่ 21 พ.ค. 53 - 2 มิ.ย. 53

เยี่ยมแม่พระองค์อุปถัมภ์ของแต่ละประเทศ

- โปแลนด์ แม่พระดำ (Black Madonna)
- สโลวีค แม่พระ De La Visitation
- อิตาลี แม่พระ De Mariapoes
- โครเอเชีย แม่พระหิมะ Shrines To Virgin Mary
- บอสเนีย แม่พระ เมตจูกลเจีย
- ออสเตรีย แม่พระ Mariazell

ท่องเที่ยวชมความสวยงามของแต่ละเมือง พร้อมคุณพ่อจิตตภาวนา

ด่วน!! สนใจติดต่อ บริษัท เอี่ยมทัวร์

โทร. 02-8622522

ขอรายการที่ คุณบุญ คุณปิง



เตรียมจิตใจเทศกาลมหาพรต

นครรัฐวาติกัน (ซินิต) ● สมเด็จพระสันตะปาปาเบเนดิกต์ ที่ 16 ทรงเริ่มต้นเทศกาลมหาพรต ทรงมอบพระองค์ในความคุ้มครองของพระแม่มาเรียพรหมจารีวอนขอพระแม่เพื่อให้เทศกาลมหาพรตดำเนินได้ด้วย “ความยินดีและบังเกิดผล”

“พระเยซูคริสตเจ้าเสด็จมาบังเกิดในสภาพมนุษย์ เพื่อให้เราได้รอดพ้นจากบาป การรับทรมานของพระเยซูเจ้าตลอดพระชนม์ชีพจนถึงเชิงไม้กางเขน เป็นแบบอย่างสอนเราว่า โลกจะดีขึ้นได้เริ่มต้นที่เราแต่ละคนเปลี่ยนแปลงการดำเนินชีวิตให้ดีขึ้นอาศัยการวอนขอพระหรรษทานจากพระเป็นเจ้า”

พระสันตะปาปาทรงเชิญชวนคริสตชนให้ยึดมั่นใน “ความเชื่อฟังและปฏิบัติตามพระประสงค์ของพระเป็นเจ้าเป็นพื้นฐานในการดำเนินชีวิต ข้อคำสอนเบื้องต้นคือ หากเรายึดพระวาจาของพระเป็นเจ้าด้วยชีวิตและจิตใจจนพระวาจาเป็นชีวิตของเรา เราจะสามารถปฏิเสธทุกสิ่ง ที่อาจนำเราไปสู่หนทางแห่งความชั่วได้”

สมเด็จพระสันตะปาปาเบเนดิกต์ ที่ 16 ตรัสว่า “เทศกาลมหาพรตอาจเป็นการเข้าเฝ้าพระยะเวลาวานาน ซึ่งเราจะพิจารณาตัวเรา เพื่อค้นพบตัวเอง และฟังพระสุรเสียงของพระเป็นเจ้าเพื่อเอาชนะการประจัญอาจกล่าวได้ว่าเป็นเวลาแห่งการต่อสู้ด้านจิตวิญญาณ ดำเนินชีวิตติดตามพระเยซูเจ้ามิใช่ด้วยความหยิ่งจองหองและความทะนง แต่ใช้ความเชื่อเป็นอาวุธ ได้แก่ การภาวนา การฟังพระวาจาของพระเป็นเจ้าและการพลีกรรมใช้โทษบาป”

“การกระทำเช่นนี้ ช่วยเราให้สามารถสมโภชวันปัสก่าอย่างแท้จริง และพร้อมยืนยันสัญญาแห่งศีลล้างบาป”

✠

ภาวนาเพื่อผู้ประสบภัยในฮิซ

นครรัฐวาติกัน (ซินิต) ● สมเด็จพระสันตะปาปาเบเนดิกต์ ที่ 16 ทรงภาวนาเพื่อผู้ประสบภัยแผ่นดินไหว



สูญเสียชีวิตและทรัพย์สินจากเหตุการณ์แผ่นดินไหวขอพระเป็นเจ้าทรงบรรเทาใจและประทานความกล้าหาญเพื่อเผชิญความทุกข์ยาก ข้าพเจ้าเชื่อว่าพวกเขาจะได้รับ ความช่วยเหลือเพื่อมนุษยธรรม โดยเฉพาะผ่านทางองค์กรคาทอลิกของพระศาสนจักร”

รายงานล่าสุดแจ้งว่า มีผู้เสียชีวิตถึง 708 คน และประชากร 1.5 ล้านคน ได้รับผลกระทบจากแผ่นดินไหวในครั้งนี้ โดยบ้าน 500,000 หลัง ได้รับความเสียหายอย่างหนัก

(สาธารณรัฐชิลี ประเทศในทวีปอเมริกาใต้ มีเนื้อที่ติดชายฝั่งทะเลยาวระหว่างเทือกเขาแอนดีส กับมหาสมุทรแปซิฟิก ทิศตะวันออกติดกับประเทศอาร์เจนตินา ทิศตะวันออกเฉียงเหนือติดโบลิเวีย และทิศเหนือติดเปรู ชิลีมีดินแดนในมหาสมุทรแปซิฟิก รวมถึงหมู่เกาะควนแควร์นันเคช เกาะชาลาอีโกเมซ หมู่เกาะเดสเบนดราดัส และเกาะอีสเตอร์ มีเมืองหลวงชื่อ ซานติอาโก ใช้สกุลเงินเปโซชิลี ซึ่ง 1 เหรียญสหรัฐ = 460 เปโซ และใช้ภาษาสเปนเป็นภาษาราชการ ประชากร 15.8 ล้านคน นับถือศาสนาโรมันคาทอลิกถึง 80% ศาสนาอื่นๆ รวมทั้งผู้ไม่นับถือศาสนาได้อีก 20%) ✠

สถิติคาทอลิกทั่วโลกเพิ่มขึ้น

นครรัฐวาติกัน (ซินิต) ● หนังสือรายงานประจำปีของสันตะสำนักประจำ ค.ศ. 2010 แสดงสถิติคริสตชนคาทอลิกรวมถึงพระสงฆ์และสามเณรเพิ่มจำนวนมากขึ้นทั่วโลก โดยเฉพาะในทวีปเอเชียและแอฟริกา

พระคาร์ดินัลอาร์ชชีโอ แบร์โตเน เลขาธิการรัฐวาติกัน และพระอัครสังฆราชเฟอร์นันโด ฟิโลนี ผู้รับผิดชอบงานทั่วไป

มงซินญอร์วิตตอริโอ ฟอร์เมนติ ผู้อำนวยการสำนักสถิติของพระศาสนจักร กล่าวว่า “ค.ศ. 2008 มีจำนวนผู้รับศีลล้างบาปทั่วโลก 1.166 พันล้านคน เพิ่มขึ้น 17 ล้านคน หรือ 1.7% หากเปรียบเทียบกับจำนวนประชากรโลกเพิ่มขึ้น 6.7 พันล้านคน จำนวนคริสตชนคาทอลิกจะเพิ่มเป็น 17.33%-17.40%

รายงานชี้ว่า จำนวนพระสังฆราชเพิ่มขึ้นจาก 4,946 องค์ จาก ค.ศ. 2008 เป็น 5,002 องค์ หรือประมาณ 1.13%

ความรุนแรงถึง 8.8 ริกเตอร์ในประเทศชิลี พระสันตะปาปา ทรงเชิญชวนคริสตชนที่มาเฝ้าพระองค์ ณ จัตุรัสมหาวิหารนักบุญเปโตรวอนขอพระเมตตาจากพระเป็นเจ้าเพื่อชาวชิลีว่า “ข้าพเจ้าภาวนาเพื่อประชาชนชิลีที่

เป็นสัดส่วนของทวีปแอฟริกา 1.83% ทวีปอเมริกา 1.57% ทวีปเอเชียเพิ่ม 1.09% และทวีปยุโรปเพิ่ม 0.70% ขณะที่จำนวนพระสังฆราชในทวีปโอเซเนียลดลง 3%

ระหว่าง ค.ศ. 2000-2008 พระสงฆ์สังฆมณฑลและพระสงฆ์คณะนักบวชเพิ่มประมาณ 1% คือ ค.ศ. 2000 มีพระสงฆ์ 405,178 องค์ เพิ่มขึ้นเป็น 409,166 องค์ใน ค.ศ. 2008

จำนวนพระสงฆ์ในแต่ละทวีป เรียงตามลำดับดังนี้ ทวีปยุโรป 47.1% ทวีปอเมริกา 30% ทวีปเอเชีย 13.2% ทวีปแอฟริกา 8.7% และทวีปโอเซเนีย 1.2%

จำนวนสามเณรทั่วโลกเพิ่มขึ้นจาก 115,919 คน ใน ค.ศ. 2007 เป็น 117,024 คน ใน ค.ศ. 2008 หรือเพิ่มประมาณ 1% โดยทวีปแอฟริกามีสามเณรเพิ่มขึ้น 3.6% ทวีปเอเชีย เพิ่มขึ้น 4.4% และทวีปโอเซเนีย เพิ่ม 6.5% ทวีปยุโรปจำนวนสามเณรลดลง 4.3% ส่วนสามเณรในอเมริกามีจำนวนคงที่ ✠

พระศาสนจักรจับนัเนบยาเวน

ฮ่องกง (ยูแคน) ● ผู้นำศาสนา 6 ศาสนา ในจีน ร่วมกันออกสารโอกาสปีใหม่ ซึ่งตรงกับปีขาล วันที่ 14 กุมภาพันธ์ เน้นความสำคัญของการอบรมศีลธรรมให้กับเยาวชนเพื่อแก้ปัญหาเกี่ยวกับเยาวชนที่เพิ่มขึ้นมาก

เนื้อหาของสารวันขึ้นปีใหม่ แสดงความกังวลต่อเยาวชนซึ่งในปัจจุบัน “ดำเนินชีวิตเห็นแก่ตัว ให้ความสำคัญการพินิจมารดา และอาจารย์ ลดน้อยลง ทั้งยังขาดคุณธรรมยึดเหนี่ยวจิตใจด้วย”

ผู้นำศาสนา 6 ศาสนา ได้แก่ พระสังฆราชคาทอลิกจอห์น ดง ฮอน แห่งฮ่องกง พระสังฆราชนิโคลัส ไตโฮ-ฟัลทิลูเชอรัน ประธานสภาคริสตจักรฮ่องกง พร้อมกับผู้นำศาสนาพุทธ ลัทธิขงจื้อ ศาสนาอิสลาม และลัทธิเต๋า ได้ร่วมลงนามมติที่ประชุมซึ่งลงความเห็นว่าปัจจัยสำคัญ 3 ประการ เป็นสาเหตุของปัญหาด้านสังคมในกลุ่มเยาวชนในฮ่องกง ได้แก่ ยาเสพติด เพศสัมพันธ์ก่อนวัย และนัดกันฆ่าตัวตายผ่านอินเทอร์เน็ต

“อัตราอาชญากรรมและการก่อคดีของเยาวชนในสังคมที่เพิ่มขึ้น สาเหตุสำคัญเพราะเยาวชนปัจจุบันไม่ยึดปฏิบัติตามธรรมเนียมที่ดีของบรรพบุรุษ และไม่ได้รับการอบรมด้านศีลธรรมเพียงพอ มติที่ประชุมยังเรียกร้องให้นับการอบรมด้านคุณธรรม ความกตัญญูต่อบิดามารดา ความซื่อสัตย์ ความสุภาพอ่อนน้อม และการให้อภัย”

ข้อมูล ค.ศ. 2009 จากกรมตำรวจพบว่าเยาวชนอายุต่ำกว่า 21 ปี ดิเคยาเสพติดสูงเกือบสองพันคน เป็นชาย 1,145 คน และหญิง 652 คน ส่วนจำนวนเยาวชนฆ่าตัวตายหมู่ก็เพิ่มขึ้นเรื่อยๆ ในระยะสองสามปีที่ผ่านมา แต่ไม่พบสถิติเยาวชนหญิงที่ให้บริการทางเพศแม้จะมีตัวเลขเพิ่มขึ้นเป็นสองเท่าก็ตาม ✠



"120th anniversary of the foundation of the Congregation of the Sisters of the Cross (Wongratichulani)"

คณะภคินีรักกางเขน แห่งอุบลราชธานี

มีศุภกนิษต์ขอเชิญท่านร่วมงานเฉลิมฉลองและโมทนาคุณพระเจ้า

โอกาสครบรอบ 120 ปีแห่งพระพร

การเปิดอารามรักกางเขน แห่งอุบลราชธานี

พิธีมิสซาบูชาขอบพระคุณ โดย

พระสังฆราชฟิลิป บรรจง ไชยรา ประธานในพิธี

วันจันทร์ที่ 19 เมษายน พ.ศ. 2553 เวลา 10.00 น.

ณ อาสนวิหารแม่พระนิรมล อุบลราชธานี
(หลังพิธีขอเชิญร่วมรับประทานอาหาร)



สีย้อมไม้ วูดเทค

ท้ำแดด ท้ำฝน สวยทน
ตัวจริง

WOODTECT

ใหม่! สูตรน้ำ
สวยทน 3 เท่า

WOODTECT
WATER BASED WOOD STAIN

WOODTECT
WOODSTAIN

- แก้ปัญหาไม้สีซีด แดงลอกของ ทนกว่าสีย้อมไม้ทั่วไป 3 เท่า
- แดดไวใน 1 ชั่วโมง จากเสร็จเร็วเกินไป
- ใช้กลิ่นแบบธรรมชาติ เป็นมิตรต่อสุขภาพ

- ใช้งานง่ายสะดวก ใช้น้ำผสมสีย้อมไม้ตามอัตราส่วน
- การใช้กับไม้จริงและไม้เทียม (ไม้อัด/ไม้อัดเทียม) โดยไม่ต้องรองพื้น คุณสมบัติพิเศษ
- ป้องกันน้ำซึมสู่เนื้อไม้ ป้องกันเชื้อรา และแมลงกินไม้ต่างๆ

PRECISION
LAKHONKHAM CO., LTD.



ISO 9001 : 2000

สนใจข้อมูลเพิ่มเติม กรุณาโทร - คุณนวลละออ ทรัพย์เจริญ

บริษัท ตรีธิสตัน เอนจิเนียริง จำกัด : 153/13 ซ.รองเมือง 3 ถ.รองเมือง แขวงรองเมือง เขตปทุมวัน กรุงเทพมหานคร 10330

โทร. 0-2613-8989 Fax. 0-2217-0214 E-mail: mkt@precision.co.th, www.precision.co.th, www.woodtect.com

ขอเชิญน้องๆ อายุตั้งแต่ 8-15 ปี เข้าร่วม

ค่ายคำสอนภาคฤดูร้อน (ปีที่ 19)

"ประโยชน์ได้ค่า
คือความรู้รักพระคริสตเยซู"

(พป 38)

วันที่ 28 มีนาคม - 25 เมษายน 2010

ณ บ้านสวนยอแซฟ สามพราน



สนใจติดต่อ

คุณพ่อเจ้าอาวาส หรือ

ศูนย์คริสตศาสนธรรมอัครสังฆมณฑลกรุงเทพฯ

โทรศัพท์ 0-2237-5276, 0-2233-0338 โทรสาร 0-2233-8159 E-mail : ccbbkk@catholic.or.th

วัตถุประสงค์ของ "ค่ายคำสอน"

1. เคารพคริสตศาสนาธรรม สักขีใจ และยอมรับความเชื่อที่ยืนยันโดยพระคัมภีร์ และไม่ได้สอนในโรงเรียนคาทอลิก
2. เรียนรู้และปฏิบัติธรรมจากปณิธานของคริสตชน สืบสาน และรับใช้ในคำสัญญาแห่งพันธกิจ
3. ส่งเสริมและสนับสนุนให้ท่าน เติบโตและรักพระคัมภีร์
4. สืบสานเรื่องราวมารยาตและค่านิยมชีวิตตามคำสอนของพระเยซูเจ้า และพระศาสนจักรคาทอลิก

ค่าลงทะเบียน

ระดับชั้น	ค่าลงทะเบียน
จบชั้น ป.2 - 4	3,000 บาท/คน
จบชั้น ป.5 - 6	3,500 บาท/คน
จบชั้น ม.1 ขึ้นไป	4,000 บาท/คน

หมายเหตุ : สำหรับผู้ที่ไม่สามารถชำระค่าลงทะเบียนได้ทั้งหมดให้ชำระตามความสามารถ โดยได้รับการรับรองจากพระสงฆ์ที่วัด

การจัดค่ายคำสอนครั้งนี้ได้รับการสนับสนุนจากอัครสังฆมณฑลกรุงเทพฯ



อุดมสาร อุดมตาแปด



เรียน ท่านสมาชิกที่นับถือ

ขอขอบคุณสมาชิกทุกท่านที่ให้ความสนใจ และติดตามข่าวสารที่เป็นประโยชน์จากหนังสือพิมพ์คาทอลิกของเราด้วยดีตลอดมาบัดนี้สมาชิกหลายท่านสนใจและต้องการเป็นสมาชิกอีกในปีต่อไป สำหรับการต่อสมาชิกท่านสามารถติดต่อชำระได้โดยทาง

- ธนาคาร ในนาม ชิสเตอร์ศรีนทิพย์ กิจสวัสดิ์ ส่งจ่าย ป.ณ.ยานนาวา (เจ้าหน้าที่กองการพิมพ์คาทอลิก 122/11 ซอยนาครสุวรรณ์ ถนนนนทบุรี แขวงช่องนนทรี เขตยานนาวา กรุงเทพฯ 10120)
- โอนเข้าบัญชี ธนาคาร กรุงเทพ สาขา ย่อยโอเรียนเต็ล บัญชีสะสมทรัพย์ ชื่อบัญชี การพิมพ์คาทอลิก เลขที่ 226-0-006040 (ส่งสำเนาการโอนพร้อมระบุชื่อ สมาชิก และรหัสสมาชิก (ถ้าทราบ) ทางโทรสาร 0-2681-5401 / หรือแจ้งทางโทรศัพท์ 0-2681-3900 ต่อ 1810)
- เช็คขีดคร่อม ส่งจ่าย การพิมพ์คาทอลิก

ข้อมูลสมาชิก

รหัสสมาชิก..... ชื่อ/นามสกุล

จำนวนรับ

อุดมสาร 400 บาท/ปี จำนวน.....ฉบับ

อุดมสาร 400 บาท/ปี จำนวน.....เล่ม

เป็นเงินรวม.....บาท

บริษัท แสนสราญทราเวล จำกัด

ท่องเที่ยวและแสวงบุญ 12 วัน

ระหว่างวันที่ 20 เม.ย. - 1 พ.ค. 2010 :

1. เข้าเฝ้าพระสันตะปาปา โสม อิตาลี
2. แม่พระฟาติมา โปรตุเกส
3. แม่พระมารีย์สีดำ บาร์เซโลนา สเปน
4. แม่พระเมืองลูร์ด ฝรั่งเศส
5. นักบุญยวง เวียนเน เมืองอาร์ส ฝรั่งเศส
6. พระหฤทัย ปาเรย์เลอโมนิวัล ฝรั่งเศส
7. นักบุญแบร์นาแดตต์ เบอแวร์ส ฝรั่งเศส
8. แม่พระราชวังแวร์ซายน์ ปารีส ฝรั่งเศส

สนใจติดต่อ คุณสนธิ สารธรรม

บริษัท แสนสราญทราเวล จำกัด

โทร : 02-286-5858 โทรสาร : 02-286-8607

E-mail : sansaran.travel@gmail.com



โรงเรียนเครือมารีวิทย์ พัทธยา สัตหีบ

กำลังขยายสาขาที่ 3 บ่อวิน อ.ศรีราชา จ.ชลบุรี



รับสมัครครูอนุบาล-มัธยมศึกษาตอนปลาย จำนวนหลายอัตรา

คุณสมบัติของผู้สมัคร

- สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีเป็นอย่างต่ำทุกสาขา
- อายุไม่เกิน 30 ปี
- ผู้มีประสบการณ์จะได้รับพิจารณาเป็นพิเศษ
- เงินเดือนสูงกว่าภาครัฐ (มีเงินพิเศษตอนเย็นและวันเสาร์ด้วย)

สอบถามข้อมูลเพิ่มเติมที่

www.maryvitac.th หรือ โทร. (084) 7841100



อัครสังฆมณฑลกรุงเทพฯ

วัดนักบุญยอแซฟ อยู่ชาย
คลองวัดวันเสาร์ที่ 13 มีนาคม
เวลา 10.30 น. พระสังฆราช
ฟรังซิสเซเวียร์ วีระ อาภรณ์-
รัตน์ เป็นประธาน (มิสซา
ตรีวาร วันพุธที่ 10 และวันพฤหัสบดีที่ 11 มีนาคม
เวลา 19.00 น. วันศุกร์ที่ 12 มีนาคม เวลา 19.30 น.
(แห่แม่พระ) คุณพ่อปิยะชาติ มะกรกรรม์ เป็น
ประธาน)

วัดนักบุญยอแซฟ หนองรี จ.นครนายก คลองวัด
วันเสาร์ที่ 13 มีนาคม เวลา 10.00 น. (ไม่ใช่
10.30 น.) พระคาร์ดินัลไมเกิ้ล มีชัย กิจบุญชู
เป็นประธาน

สังฆมณฑลจันทบุรี

วัดนักบุญยอแซฟ พันสนิม จ.ชลบุรี คลองวัด
วันเสาร์ที่ 20 มีนาคม เวลา 10.30 น.

วัดแม่พระรับสาร จ.ตราด คลองวัดวันเสาร์ที่ 27
มีนาคม เวลา 10.30 น.

วัดนักบุญเบเนดิกต์ เขาฉกรรจ์ จ.สระแก้ว
คลองวัดวันเสาร์ที่ 24 เมษายน เวลา 10.30 น.

วัดนักบุญยอแซฟกรรมกร ท่าใหม่ จ.จันทบุรี
คลองวัดวันเสาร์ที่ 1 พฤษภาคม เวลา 10.30 น.

วัดนักบุญฟิลิปและยากอบ หัวไผ่ อ.พานทอง
จ.ชลบุรี คลองวัดวันเสาร์ที่ 8 พฤษภาคม เวลา
10.30 น.

วัดแม่พระที่พึ่งแห่งคริสตัง ดงแหลมโคด อ.เมือง
จ.ปราจีนบุรี คลองวัดวันเสาร์ที่ 15 พฤษภาคม เวลา
10.30 น.

วัดพระจิตเจ้า บ้านทัพ อ.เมือง จ.สระแก้ว
คลองวัดวันเสาร์ที่ 29 พฤษภาคม เวลา 10.30 น.

วัดพระหฤทัยแห่งพระเยซูเจ้า ขลุง จ.จันทบุรี
คลองวัดวันเสาร์ที่ 5 มิถุนายน เวลา 10.30 น.

วัดประจำบ้านเนินพระหฤทัย ศรีราชา จ.ชลบุรี
คลองวัดวันเสาร์ที่ 12 มิถุนายน เวลา 10.30 น.

วัดพระหฤทัยแห่งพระเยซูเจ้า ศรีราชา จ.ชลบุรี
คลองวัดวันอาทิตย์ที่ 20 มิถุนายน เวลา 10.30 น.

วัดเซนต์ปอล แปรริว จ.ฉะเชิงเทรา คลองวัด
วันเสาร์ที่ 26 มิถุนายน เวลา 10.30 น.

วัดนักบุญคามิลโล โกวัด จ.ปราจีนบุรี คลองวัด
วันเสาร์ที่ 17 กรกฎาคม เวลา 10.30 น.

วัดนักบุญอันนา สระไม้แดง จ.ฉะเชิงเทรา
คลองวัดวันเสาร์ที่ 24 กรกฎาคม เวลา 10.30 น.

สังฆมณฑลสุราษฎร์ธานี

วัดนักบุญยอแซฟ ถ้ำสิงห์ อ.เมือง จ.ชุมพร
คลองวัดวันเสาร์ที่ 20 มีนาคม เวลา 10.00 น.
พระสังฆราชโยเซฟ ประธาน ศรีคารุณศีล เป็น
ประธาน (ตรีวาร วันที่ 17-18 มีนาคม เวลา 20.00 น.
และวันที่ 19 เวลา 19.30 น.) ต้องการที่พักติดต่อ
คุณพ่อสามัคคี ชัยพระคุณ โทร. 08-1929-4410,
0-7765-0137 และ 08-9487-6122

วัดอัครเทวดาคาเบรียล อ.เมือง จ.ปัตตานี คลองวัด
วันเสาร์ที่ 17 เมษายน เวลา 10.30 น. พระสังฆราช
โยเซฟ ประธาน ศรีคารุณศีล เป็นประธาน (สอบถาม
คุณพ่อสุษันต์ ชาวปากน้ำ โทร. 08-1840-7884)

สังฆมณฑลนครสวรรค์

วัดนักบุญยอแซฟ ห้วยใหญ่ จ.เพชรบูรณ์
คลองวัดวันเสาร์ที่ 13 มีนาคม เวลา 10.30 น.
พระสังฆราชยอแซฟ พิบุญย์ วิจิธนนทชัย
เป็นประธาน (สอบถามโทร. 08-1626-0358)

วัดนักบุญยอแซฟ จ.พิจิตร คลองวัดและคลอง 25
ปีชุมชนแห่งความเชื่อ วันเสาร์ที่ 20 มีนาคม เวลา
10.30 น. คุณพ่อเบเนดิกต์ ศิริชาญ เอียงผาสุข
อุปสังฆราช เป็นประธาน (เทศน์อบรมจิตใจโดย
คุณพ่อปีแอร์ ลาบอริ)

วัดอัครเทวดาคาเบรียล บ้านสันติสุข จ.เพชรบูรณ์
คลองวัดวันเสาร์ที่ 27 มีนาคม เวลา 10.00 น.
พระสังฆราชยอแซฟ พิบุญย์ วิจิธนนทชัย เป็นประธาน
(สอบถามคุณพ่อมนตรี เพียรรุ่งเรือง โทร. 08-216-
8527)

สังฆมณฑลนครราชสีมา

วัดนักบุญยอแซฟ บ้านไทรทอม อ.หนองหงส์
จ.บุรีรัมย์ คลองวัดวันเสาร์ที่ 20 มีนาคม เวลา
10.30 น. พระสังฆราชยอแซฟ ชูศักดิ์ สิริสุทธิ์
เป็นประธาน

วัดนักบุญยอแซฟ บ้านหัน จ.นครราชสีมา
คลองวัดและเปิดเสกสักการสถานบุญเรตินีโคลาส
บุญเกิด กฤษบำรุง วันเสาร์ที่ 27 มีนาคม เวลา
10.00 น. พระสังฆราชยอแซฟ ชูศักดิ์ สิริสุทธิ์ เป็น
ประธาน ร่วมกับพระอัครสังฆราชซัลวาดอเร
เปนนักโกโอ เอกอัครสมณทูตวาติกันประจำประเทศไทย
(สอบถามคุณพ่อเปรมปริ วาปีโส โทร. 08-9949-
6556)

วัดนักบุญยอแซฟกรรมกร บ้านหนองห่าง
อ.บัวลาย จ.นครราชสีมา คลองวัดวันเสาร์ที่ 1 พฤษภาคม
เวลา 10.30 น. พระสังฆราชยอแซฟ ชูศักดิ์ สิริสุทธิ์
เป็นประธาน

วัดนักบุญยอแซฟบ้านหนองไม้ตายต.หนองพลวง
อ.ประทาย จ.นครราชสีมา คลองวัดวันเสาร์ที่ 8
พฤษภาคม เวลา 10.30 น. พระสังฆราชยอแซฟ ชูศักดิ์
สิริสุทธิ์ เป็นประธาน

สังฆมณฑลอุบลราชธานี

วัดพระวิสุทธิวงษ์ บ้านหนองคู อ.เสนางคณิกม
จ.อำนาจเจริญ คลองวัดวันเสาร์ที่ 13 มีนาคม เวลา
10.00 น. พระสังฆราชฟิลิป บรรจง ไชยรา เป็น
ประธาน

วัดแม่พระเป็นที่พึ่ง บ้านโนนสว่าง อ.โนนคูณ
จ.ศรีสะเกษ คลองวัดวันเสาร์ที่ 13 มีนาคม เวลา
10.00 น. คุณพ่อแอนดรูว์ วิทยา งามวงศ์ อุปสังฆราช
เป็นประธาน

วัดนักบุญยอแซฟ บ้านหนองทามน้อย อ.กันทร-
ลักษ์ จ.ศรีสะเกษ คลองวัดวันเสาร์ที่ 20 มีนาคม เวลา
10.00 น. พระสังฆราชฟิลิป บรรจง ไชยรา เป็น
ประธาน

วัดนักบุญยอแซฟ บ้านเซ่ง อ.ป่าดัว จ.ยโสธร
คลองวัดวันเสาร์ที่ 20 มีนาคม เวลา 10.00 น.
คุณพ่อแอนดรูว์ วิทยา งามวงศ์ อุปสังฆราช
เป็นประธาน

สังฆมณฑลราชบุรี

วัดนักบุญโยเซฟ บ้านโป่ง จ.ราชบุรี คลองวัด

วันเสาร์ที่ 20 มีนาคม เวลา 10.00 น. พระคาร์ดินัล
ไมเกิ้ล มีชัย กิจบุญชู เป็นประธาน

สภาพระสังฆราชคาทอลิก

แห่งประเทศไทย

ขอเชิญชวนทุกสังฆมณฑล
คณะนักบวชชาย-หญิง หน่วยงาน
องค์กรคาทอลิก
และพี่น้องคริสตชนบริจาคทรัพย์สนับสนุน
ให้ความช่วยเหลือแก่พี่น้องชาวเสดที่ได้รับความ
เดือดร้อนจากแผ่นดินไหว
ตามกำลังความสามารถของท่าน
โดยสามารถดำเนินการ ดังนี้ เช็กสิ่งง่าย :
สภาพระสังฆราชคาทอลิกแห่งประเทศไทย
โอนเงิน : มิสซังฯ สภาพระสังฆราช
คาทอลิกฯ (บรรเทาสาธารณภัย)
ธนาคารทหารไทย
สาขาพัฒนาพงศ์ บัญชีออมทรัพย์
เลขที่ 170-2-08597-6

โดยสภาพระสังฆราชฯ จะรวบรวม
งบประมาณที่ได้ทั้งหมด
ส่งไปให้ความช่วยเหลือ ในนามของ
พระศาสนจักรคาทอลิกในประเทศไทย
จึงหวังเป็นอย่างยิ่งว่าจะได้รับความร่วมมือ
ร่วมใจจากพี่น้องทุกท่าน
เพื่อช่วยผู้ประสบภัยเหล่านี้
ให้ได้รับความช่วยเหลือและความบรรเทา
สอบถามได้ที่สำนักเลขาธิการสภาพระสังฆราชฯ
โทร. 0-2681-3900 ต่อ 1201

พบกับหนังสือดี

สื่อคาทอลิก

ได้ที่บูธ S26

ในงาน

สัปดาห์หนังสือแห่งชาติ
ครั้งที่ 38

และหนังสือนานาชาติ
ครั้งที่ 8

26 มีนาคม

ถึง 6 เมษายน 2010

ศูนย์การประชุม
แห่งชาติสิริกิติ์



ที่นี้มีนัด

★ ขอเชิญร่วมมิสซาเทิดเกียรติบุญราศีนิโคลาส บุญเกิด กฤษบำรุง

วันเสาร์ที่ 13 มีนาคม 2010 คุณพ่อธรรมรัตน์ เรือนงาม เป็นประธาน

วันเสาร์ที่ 10 เมษายน 2010 คุณพ่อชัชวาล ศุกถักชัย เป็นประธาน

วันเสาร์ที่ 8 พฤษภาคม 2010 คุณพ่อสหพล ตั้งถาวร เป็นประธาน

ที่สักการสถานบุญราศีนิโคลาส บุญเกิด กฤษบำรุง อ.สามพราน จ.นครปฐม พิธีมิสซาบูชาขอบพระคุณ เวลา 19.00 น. (หลังมิสซามิแห่พระธาตุ)

★ สถาปนาวัดแม่พระกุหลาบทิพย์ ลาดพร้าว 124 ขอเชิญร่วมศึกษา “พระคัมภีร์เพื่อชีวิต” โดย คุณพ่อชัยยะ กิจสวัสดิ์ ทุกวันเสาร์ที่ 2 และ 4 ของเดือน เวลา 16.00-17.30 น. ค่อย่อยมิสซาเย็น เวลา 18.00 น. ที่วัดแม่พระกุหลาบทิพย์ สอบถาม โทร. 0-2539-4211

★ ขอเชิญร่วมฉลองบ้านเณรนักบุญยอแซฟสามพราน จ.นครปฐม วันอาทิตย์ที่ 14 มีนาคม 2010 เวลา 10.00 น. พระคาร์ดินัลไมเกิ้ล มีชัย กิจบุญชู เป็นประธาน (ภาคบ่ายมีประชุมผู้ปกครองสามเณร)

★ คณะชาวเอเชีย ขอเชิญเยาวชนชาย จบชั้น ป.5-ม.3 เข้าร่วมค่ายมิตรภาพ ระหว่างวันที่ 22-29 มีนาคม 2010 ที่ค่ายเยาวชน ดอนบอสโก เขาตะเกียบ อ.หัวหิน จ.ประจวบคีรีขันธ์ สอบถาม โทร. 0-3220-0117 <http://sym.iamsit.net>

★ ขอเชิญเข้าร่วมโครงการฝึกอบรมฆราวาสผู้นำ ประกาศข่าวดี รุ่นที่ 2 Parish Missionary Groups : PMG ที่บ้านคริสตินา ปากเกร็ด จ.นนทบุรี

ระยะเวลาการฝึกอบรม 5 ครั้ง

ครั้งที่ 3 วันที่ 26-28 กุมภาพันธ์ 2010

ครั้งที่ 4 วันที่ 12-14 มีนาคม 2010

ครั้งที่ 5 วันที่ 19-21 มีนาคม 2010

หมายเหตุ: เริ่มทุกเย็นวันศุกร์ จบเที่ยงวันอาทิตย์ ฆราวาสท่านใดที่สนใจเข้าร่วมการอบรม ติดต่อ

โดยตรงที่ คุณสุทธทัย นิยมธรรม ฝ่ายงานธรรมทูต อัครสังฆมณฑลกรุงเทพฯ 57 ซ.โอเรียนเต็ล เจริญกรุง 40 บางรัก กรุงเทพฯ 10500 โทร. 08-7981-2455

★ แผนกส่งเสริมชีวิตครอบครัว (สขค.) อัครสังฆมณฑลกรุงเทพฯ จัดสัมมนาฟื้นฟูชีวิตครอบครัว ขั้นที่ 1 (ฟฟ.1)

รุ่นที่ 125 วันศุกร์ที่ 19-21 มีนาคม 2010 ที่บ้านสวนยอแซฟ สามพราน นครปฐม

รุ่นที่ 126 วันศุกร์ที่ 14-16 พฤษภาคม 2010 ที่บ้านสวนยอแซฟ สามพราน นครปฐม

รุ่นที่ 127 วันศุกร์ที่ 16-18 กรกฎาคม 2010 ที่บ้านสวนยอแซฟ สามพราน นครปฐม

รุ่นที่ 128 วันศุกร์ที่ 17-19 กันยายน 2010 ที่บ้านสวนยอแซฟ สามพราน นครปฐม

รุ่นที่ 129 วันศุกร์ที่ 19-21 พฤศจิกายน 2010 ที่บ้านสวนยอแซฟ สามพราน นครปฐม

ขอเชิญคู่สามี-ภรรยา ที่สนใจติดต่อได้ที่ คุณชัชชัย สังฆทิพย์ โทร. 08-6546-2856 หรือ 0-2681-3837 E-mail : flp_bkk@hotmail.com

ติดตามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ <http://flpbkk2008.multiply.com/> (ไม่มีค่าใช้จ่ายใดๆ/ รับรู้ละเอียดไม่เกิน 15 คู่)

★ ขอเชิญร่วมสมทบทุนก่อสร้างสักการสถาน บุญราศีนิโคลาส บุญเกิด กฤษบำรุง วัดนักบุญยอแซฟ บ้านหัน ได้ที่ คุณพ่อเปรมปรี วาปีโส เจ้าอาวาส โทร. 08-9949-6556 จะมีพิธีเปิดและเสกวันเสาร์ที่ 27 มีนาคม 2010 เวลา 10.00 น.

★ คณะธิดาพระราชินีนาถผู้รับมรดก (พระแม่มาลี) ขอเชิญสมาชิกอาสาสมัครสวดสายประคำ ร่วมชุมนุมพร้อมกัน ในวันเสาร์ที่ 10 เมษายน 2010 เวลา 08.00-19.00 น. ที่โรงเรียนพระแม่มาลีสาทร กทม. โดยคุณพ่อบรรจง สันติสุขนิรันดร์ และอาจารย์ ชัยณรงค์ มนเทียรวิเชียรฉาย เป็นวิทยากร สนใจ ติดต่อขอสมัครสมัครตั้งศรีงามวงศ์ โทร. 08-7751-0040

★ ขอเชิญฉลองพระเมตตา วันอาทิตย์ที่ 11 เมษายน 2010 เวลา 10.00 น. ที่วัดอัครเทวดามีคาแอล ดอนกระเบื้อง จ.ราชบุรี โดยคุณพ่อไผ่ทอง มณีราช เป็นประธาน (ขอเชิญนำพระรูปพระเมตตาจากบ้าน มาเสกในพิธีด้วย)

★ คณะพระเมตตาอัครสังฆมณฑลกรุงเทพฯ ขอเชิญร่วม

“ฉลองพระเมตตา” วันอาทิตย์ที่ 11 เมษายน 2010 14.30 น. สวดสายประคำพระเมตตา

15.00 น. พิธีมิสซาบูชาขอบพระคุณและ ถวายช่อดอกไม้แด่พระรูป ที่ วัดแม่พระลูกประคำ กาลหาวาร์

“นพาวพระเมตตา” เตรียมฉลอง

14.30 น. ตั้งแต่วันศุกร์ที่ 2 ถึงวันเสาร์ที่ 10 เมษายน 2010 ที่ วัดแม่พระลูกประคำ กาลหาวาร์

★ คณะคามิลเลียนร่วมกับสหพันธอธิการเจ้าคณะ นักบวชในประเทศไทย จะจัดให้มีการอบรมสำหรับผู้ทำงานให้การอบรมในบ้านเณรและบ้านอบรมของ คณะ ในหัวข้อ “Integral Religious Formation - a modern approach” โดยวิทยากร คือ Rev. Lawrence Pinto Ph.D. (Clinical Psychology) พระสงฆ์ชาวอินเดีย ในระหว่างวันที่ 23-28 เมษายน 2010 ที่ศูนย์อภิบาลคามิลเลียน ลาดกระบัง

ผู้สนใจสามารถสอบถามรายละเอียดได้ที่ คุณพ่อ ชัยศักดิ์ ไทยสนธิ โทร. 0-2812-7374 หรือ 08-1929-2519 หรือ E-mail : chaisakt@hotmail.com

★ บ้านเณรคณะรอยแผลศักดิ์สิทธิ์ รับสมัคร เยาวชนชายผู้สนใจเป็นสามเณรคณะรอยแผลศักดิ์สิทธิ์

คุณสมบัติ

1. เป็นเยาวชนชายคาทอลิก มีความประพฤติดี
2. เป็นบุตรของครอบครัวที่มีความศรัทธา
3. จบการศึกษาชั้น ป.6 หรือ ม.3
4. มีสติปัญญาดี ผลการเรียนเฉลี่ย 2.50 ขึ้นไป
5. มีบุคลิกภาพดีทั้งกายและใจ

+ เสกสุสาน +

อัครสังฆมณฑลกรุงเทพฯ

✽ วัดนักบุญยอแซฟ อยุธยา วันศุกร์ที่ 12 มีนาคม เวลา 16.00 น. คุณพ่อวิทยา แก้วแหวน เป็นประธาน

✽ วัดแม่พระประจักษ์แห่งภูเขาจารย์แมล อ.สองพี่น้อง จ.สุพรรณบุรี

มิสซาสวดอุทิศแด่ผู้ล่วงลับในสุสานวัดแม่พระประจักษ์ฯ เวลา 17.00 น.

วันพุธที่ 24 มีนาคม 2010 หลังมิสซาสวดอุทิศแด่ผู้ล่วงลับ ที่วัดแม่พระประจักษ์ฯ

วันพฤหัสบดีที่ 25 มีนาคม 2010 หลังมิสซาสวดอุทิศแด่ผู้ล่วงลับ ที่วัดแม่พระประจักษ์ฯ

วันศุกร์ที่ 26 มีนาคม 2010 หลังมิสซาสวดอุทิศแด่ผู้ล่วงลับ ที่บริเวณสุสาน

เสกสุสาน วันเสาร์ที่ 27 มีนาคม 2010 มิสซา เวลา 10.30 น. คุณพ่อวิษุภรณ์ เกตุภาพ เป็นประธาน (ทางวัดมีเทียน - ดอกไม้ไว้จำหน่าย)

ส่งข่าวฉลองวัด ที่นี้มีนัด เสกสุสาน

ล่วงหน้าอย่างน้อย 1 เดือน

ส่งก่อนได้ลงหลายครั้ง

E-mail : udomsarn@gmail.com

โทรศัพท์ 0-2681-3900 ต่อ 1805

โทรสาร 0-2681-5401

6. มีสุขภาพดี ไม่เป็นคนทุพพลภาพ ไม่มีโรคประจำตัว

สนใจติดต่อ บ้านเณรรอยแผลศักดิ์สิทธิ์ 95 หมู่ 6 ซ.วัดเทียนดัด อ.สามพราน จ.นครปฐม 73110 โทร. 0-2429-0615, 0-2812-5503 08-1909-2191

★ คณะภราดาอัครสังฆมณฑลแห่งประเทศไทย ขอเชิญบรรดาเยาวชนชายที่กำลังศึกษาอยู่ในระดับชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 3 เป็นต้นไป หรือที่จบระดับอุดมศึกษาปริญญาตรีแล้วสนใจรูปแบบแนวทางการดำเนินชีวิตตามจิตตารมณ์ของนักบุญฟรันซิสแห่งอัสซีซี สมัครเข้าเป็นเณรของคณะได้ตั้งแต่นั้นเป็นต้นไป จนถึงสิ้นเดือนมีนาคม 2010

สนใจติดต่อ บราเดอร์บุญธรรม แหวนฉิมพลี โทร. 08-4334-2317, 0-2563-1203 หรือส่งทางอีเมล ofmthailand@hotmail.com, buntham_97@hotmail.com ดูเว็บไซต์ได้ที่ www.ofmthailand.org

★ แผนกดนตรีศักดิ์สิทธิ์ในพิธีกรรม มีหนังสือบทเพลง บทสวด - บทสวดสำหรับพิธีสวดคำศักดิ์สิทธิ์และหนังสือบทเพลงละตินพร้อมซีดีจำหน่าย หากผู้ใดมีความสนใจหรือปรารถนาเป็นเจ้าของ สามารถติดต่อสั่งซื้อได้ที่ คณะกรรมการคาทอลิกเพื่อพิธีกรรม โทร. 0-2681-3900 ต่อ 1407, 1413 โทรสาร 0-2681-5369-70 หรือสามารถหาซื้อได้ที่บ้านผู้หว่าน และแผนกบริการ อัครสังฆมณฑลกรุงเทพฯ



วิทยาลัยนานาชาติ St Theresa ผลิตบัณฑิตที่มีความรู้ความสามารถด้วยหลักสูตรนานาชาติ ซึ่งจากอดีตที่ผ่านมา St Theresa เป็นที่ยอมรับของภาคธุรกิจมานานกว่า 30 ปี

ปัจจุบัน วิทยาลัยจัดการศึกษาระดับปริญญาตรี ปริญญาโท และปริญญาเอกใน 2 ระบบ

- ปริญญา Dual Degrees ร่วมกับมหาวิทยาลัยที่มีชื่อเสียงของประเทศสหรัฐอเมริกา อังกฤษ และนิวซีแลนด์ นักศึกษาสามารถโอนไปเรียนในต่างประเทศได้ทุกชั้นปี
- ปริญญาในประเทศ Single Degree สื่อการสอนเป็นภาษาอังกฤษ

Dual Degrees ปริญญาบัตรจากมหาวิทยาลัยในต่างประเทศ



- ปริญญาบริหารธุรกิจบัณฑิตจาก TROY University ประเทศสหรัฐอเมริกา

สาขา: ธุรกิจระหว่างประเทศ, การตลาด, สารสนเทศ



- ปริญญาวิทยาศาสตรบัณฑิตจาก Coventry University ประเทศอังกฤษ

สาขา: วิทยาศาสตร์คอมพิวเตอร์, วิศวกรรมซอฟต์แวร์



- New Zealand Degree Program จาก Waiariki Institute of Technology, Rotorua ประเทศนิวซีแลนด์

Bachelor of Applied Management ปริญญาตรีการจัดการประยุกต์

Bachelor of Hospitality Management ปริญญาตรีการจัดการโรงแรมและท่องเที่ยว

Bachelor of Computer System ปริญญาตรีระบบคอมพิวเตอร์

Bachelor of Nursing Science ปริญญาตรีพยาบาลศาสตร์



Single Degree ปริญญาในประเทศ สื่อการสอนเป็นภาษาอังกฤษ ประกอบด้วย 6 คณะ 10 สาขาวิชา

- คณะบริหารธุรกิจ

สาขา: การจัดการ, การจัดการอุตสาหกรรมบริการและการท่องเที่ยว, ธุรกิจการบิน, คอมพิวเตอร์ธุรกิจ, การบัญชี, การตลาด

- คณะคอมพิวเตอร์และเทคโนโลยี

สาขา: วิทยาศาสตร์คอมพิวเตอร์, วิศวกรรมซอฟต์แวร์

- คณะพยาบาลศาสตร์

- คณะเภสัชศาสตร์

- คณะศิลปศาสตร์

สาขา: อังกฤษธุรกิจ

- คณะสหเวชศาสตร์

สาขา: เทคโนโลยีการแพทย์

ปริญญาตรี Dual Degree นักศึกษาจะได้โอนไปเรียนปีสุดท้ายที่ต่างประเทศ โดยวิทยาลัยจะอำนวยความสะดวกในการโอนหน่วยกิตเพื่อเข้าเรียนต่อตลอดถึงการเดินทางไปศึกษาต่างประเทศเหล่านั้น

ทั้งนี้ นักศึกษาสามารถกู้ยืมกองทุนเพื่อการศึกษาจาก กยศ. หรือ กรอ. ได้ทุกเมื่อและทุกโปรแกรมการเรียน

ที่ผ่านมา วิทยาลัยนานาชาติเซนต์เทเรซาได้รับความเชื่อถือจากองค์กรสหประชาชาติเป็นอย่างสูง อาทิองค์กร UNICEF UNHCR ซึ่งมีใช้เพียงยี่สิบนักเรียนนักศึกษาของ St Theresa เข้าทำงานเท่านั้น ยังให้ทุนนักศึกษาจากภูฐาน เวียดนาม และกัมพูชามาศึกษาที่ St Theresa อีกด้วย ด้วยผลงานการประเมินคุณภาพที่สัมฤทธิ์ผลอย่างน่าภาคภูมิใจจากสมศ. น่าจะเป็นคำตอบว่าทำไมบริษัทมหาชนหลายแห่ง อาทิเช่น การบินไทย ปูนซีเมนต์ไทย และซีพี จึงมั่นใจในผลงานของบัณฑิตจาก St Theresa เสมอมานับแต่อดีตจนถึงปัจจุบัน

ขณะนี้วิทยาลัยกำลังเปิดรับสมัครนักศึกษาปีการศึกษา 2010

ติดต่อขอรายละเอียดและข้อมูลสมัคร Single Degree Program 300 บาท/Dual Degree Program 500 บาท
ได้ทั้งหมดเลข 0-2234-5599, 0-2234-8781-3 โทรสาร 0-3739-5111 Website: www.stic.ac.th

หมายเหตุ อุดมสาร



ชายสองคนนั่งอยู่ที่สวนสาธารณะ ใกล้ๆ บริเวณนั้นมีสวนสำหรับเด็กเล่น สองคนนั้นไม่ได้ที่นั่งที่สวนสาธารณะแห่งนี้เพื่อตัวเอง เขากำลังดูแลลูกของเขากันอยู่

ชายคนแรกชี้ชวนให้ชายคนที่สองดูว่า “นี่ไงลูกผม” ชายคนที่สองมองไปตามที่ชายคนแรกบอก “ลูกคุณน่ารักจัง” เด็กชายวัยสองขวบกำลังเพลินกับกองทราย และเครื่องเล่นม้าหมุนอย่างเพลินอารมณ์ ไม่มีข้อจำกัดของเวลาให้ต้องวิตก ไม่มีหน้าที่อะไรที่ต้องทำต่อ วัยเด็กสวยงาม และความน่ารักของเด็กก็พบได้เสมอ

“ลูกคุณคนไหนล่ะ” ชายคนแรกถามชายคนที่สอง เพราะเด็กที่สนามในวันนั้นมีมากเหลือเกิน “พ่อครับผมขอเล่นต่ออีก 5 นาทีได้ไหมครับ” ยังไม่ทันจะแนะนำ เด็กชายวัย 5 ขวบ ก็ตรงเข้ามาที่ชายคนที่สองและขออนุญาตต่อเวลาสำหรับการเล่นในสายของวันนั้น “ได้สิลูก” ชายคนที่สองบอก “คุณใจดีอย่างนี้เสมอๆ ไหม เมื่อตะกี้เพิ่งได้ยินว่าคุณบอกว่าต้องกลับไปทำงานที่เหลืออยู่ที่บ้านนี้ ลูกคุณติดคุณแะมีความสุขในความใจดีของคุณ” ชายคนที่สองเงยไป เสียงถอนหายใจราบเรียบ แต่สีหน้าส่อแวววิตก และใคร่ครวญ

“เมื่อปีที่แล้ว ผมเคยพาลูกมาเล่นที่นี่ คือเขากับพี่ชายของเขา เมื่อความสนุกของการเล่นจบลง ความเศร้าอันเป็นนิรันดร์ก็เดินทางเข้ามาหาผม รอคันหนึ่งได้พาลูกผมไปชั่วนิรันดร์ ใจดีของผมไม่ได้เป็นสิ่งที่ปฏิบัติยากอะไร เพียงแต่ผมอยากให้เวลากับเขามากขึ้นเท่านั้นเอง ถ้าผมเรียกเวลาคืนกลับมาได้ ผมคงพยายามจะใช้ได้ดีที่สุด เวลาของพวกเราสั้นนัก”

สายลมเบาๆ พัดมาปะทะใบหน้าของชายทั้งสอง

“เขาบอกว่า เวลาไม่เคยคอยใคร”

ความเงียบปกคลุม ไม่รู้ว่าในใจของพวกเขาคิดอะไรกันอยู่ “พ่อเรากลับกันเถอะ”

บางทีผมรู้สึกที่เราใช้เวลาในชีวิตของเราหล่นหายจริงๆ มันไม่ได้หายไปไหน เราจับจ่ายมันไปกับชีวิตที่ยุ่งตลอดทั้งวัน จนอาจจะหลงลืมไปว่า ที่สุดแล้วเราควรใช้เวลาให้กับอะไรมากที่สุด ครอบครัว คนรัก พระ ศาสนา หน้าที่การงาน เครื่องมือสื่อสารสมัยใหม่ ที่เปิดช่องทางให้เราได้ติดต่อกันมากขึ้น ที่สุดแล้วเราพูดคุยกับคนมากขึ้น เข้าใจคนอื่นมากขึ้น หรือเรายังอยู่กับตัวของเราเอง

ผมได้มีโอกาสอ่านถ้อยแถลงจากการประชุมว่าด้วยชีวิตนักบวช ครั้งที่ 2 ซึ่งจัดขึ้นที่หัวหิน ประเทศไทย เมื่อวันที่ 16-21 พฤศจิกายน ปีที่ผ่านมา ในหัวข้อ “ผลกระทบของวัฒนธรรมปัจจุบันต่อชีวิตนักบวช” จัดขึ้นโดยสหพันธ์สภาพระสังฆราชแห่งเอเชีย สำนักงานเพื่อชีวิตนักบวช มีถ้อยคำหนึ่งที่ผมสนใจและรู้สึกว่าเป็นจริง “เราผู้เป็นนักบวชในทวีปเอเชีย รู้สึกได้อย่างแน่ชัดถึงผลกระทบ ทั้งด้านบวกและด้านลบของวัฒนธรรมปัจจุบันต่อชีวิตของเราในหลายๆ ทาง และในระดับต่างๆ กัน ความน่าเชื่อถือของเราในพระศาสนจักรได้รับผลกระทบบ้าง โดยเฉพาะในสายตาของฆราวาส และชุมชนในวงกว้าง” บวกอีกคำหนึ่งที่ปรากฏอยู่ในแทบทุกการประชุมเวลาพูดถึงผลกระทบต่องานของพระศาสนจักรคำนี้เลย “ท้าทาย”

ปีพระสงฆ์เดินทางมาเกินครึ่งทางแล้ว เราอยู่ในเดือนมีนาคม หลายคนเปรียบเทียบระหว่างปีพระสงฆ์ กับปีนักบุญเปาโลเมื่อปีที่แล้วว่า ปีไหนก็คึกคักกว่ากัน หลายคนอยากรู้ว่า ทำไมพระสันตะปาปาให้ปีนี้เป็นปีพระสงฆ์ พระองค์ปรารถนาให้สัตบุรุษเห็นความสำคัญของพระสงฆ์ หรืออยากให้พระสงฆ์เห็นความสำคัญของตนเอง และดำเนินชีวิตที่สามารถเป็นประจักษ์พยานของพระต่อโลกใบนี้ได้ หรือ

ที่สุดแล้ว คัดค้านบาปที่เราได้รับ ทำให้เรามีส่วนร่วมในความเป็นสงฆ์ของพระคริสต์เจ้า หน้าที่ที่ต่างหากที่ต้องถูกทำให้ชัดเจนขึ้นในปีพระสงฆ์

ความท้าทายของโลกสมัยใหม่ ทำให้เราต้องเรียนรู้และปรับตัวกับแบบหัวทิ่มหัวตำ วันเวลาที่มึนน้อยอยู่แล้ว ไม่เปิดโอกาสให้เรามีเวลาให้ลึกและตัดสินใจมาก พระศาสนจักรจึงคิดก่อนและยื่นข้อเสนอให้กับเรา ด้วยการจำลองรูปแบบและสถานการณ์ในชีวิตของพระเยซู เทศกาลมหาพรตที่พาเราไปหาพระอย่างแยบยลด้วยวิธีมากมาย ปีพระสงฆ์เพื่อชวนเราทั้งพระสงฆ์ด้วยจริง และพระสงฆ์ทางศีลล้างบาป ได้เห็นคุณค่าของตัวเองแต่ละคนและการติดตามพระเป็นเจ้าในชีวิตของเรา อุดมสารเลือกปกคลุมพ้อย่อน มารีเย เวียนเนย์ อีกครั้งหนึ่ง แต่ครั้งนี้มาพบปะของท่านเทียบเคียงกับพระสันตะปาปาในอดีตและปัจจุบัน ถ้าพระสันตะปาปาเป็นภาพหนึ่งของการประทับอยู่ของพระบนโลกนี้ ก็ขอให้เราเข้าใจได้เลยว่า ไม่มียุคใดที่พระเป็นเจ้าหนีห่างเราไป พระองค์อยู่กับช่วงเวลาแห่งความท้าทายนี้เพื่อจะได้เห็นพยานชีวิตคริสตชนจากทุกมุมของโลก จากทุกอาชีพและรูปแบบชีวิต หลากหลายคือเราคริสตชนแต่ละคน ที่จะนำคำสอนของพระองค์มาทำให้บังเกิดผล ในเวลาที่จำกัดบนพื้นโลกใบนี้

“ถ้าเราเรียกคืนเวลากลับมาได้ เราคงพยายามใช้มันอย่างดีที่สุด แต่ถ้าเราเรียกมันคืนกลับมาไม่ได้แล้ว ทำไมเราไม่ใช้เวลาที่เหลือให้ดียิ่งขึ้นไปกว่าเดิม” เหมือนผมเพิ่งได้ยินบทสนทนาของชายสองคนนั้นเมื่อไม่นานมานี้เอง

บรรณาธิการบริหาร

Editor's Choice

90 ปีอุดมสาร กับวาระนบวชสื่อแห่งชาติ

90 ปีแล้วสำหรับการเดินทางของหนังสือจากสิ่งพิมพ์คาทอลิกประเทศไทย “อุดมสาร” หนังสือจากจุดกำเนิดเดียวกันกับ “อุดมสาร” ไปสการ์ตสวยงาม อีกหนึ่งคอลเลกชันซิกบนสำหรับเก็บสะสม แทนคำขอบคุณซีกล่างสำหรับร่วมกันให้ข้อมูลเพื่ออุดมสารของเรา ร่อนไปตั้งแต่ต้นเดือนกุมภาพันธ์แล้ว ประวิงเวลาอีกสักหน่อยจะได้สรุปผลให้ชมกัน นอกจากไปสการ์ตแล้วกิจกรรมต่างๆ ยัง

เดินทางต่อไปเพื่อร่วมฉลองปีที่ 90 นี้ และแน่นอนปลายเดือนมีนาคมนี้ สำหรับงานสัปดาห์หนังสือแห่งชาติ ณ ศูนย์การประชุมแห่งชาติสิริกิติ์ ระหว่างวันที่ 26 มีนาคม - 6 เมษายนนี้ ที่บูธ S26 ในหัวข้อ “การอ่านทำให้เป็นคนโดยสมบูรณ์” (Reading make a full man) มาช่วยกันเติมเต็มคนเข้มชีวิตกับสิ่งพิมพ์จากทั่วประเทศ และสิ่งพิมพ์สร้างสรรค์ของสื่อมวลชนคาทอลิก



ประเทศไทย และสำนักสื่อคาทอลิกทั่วประเทศ ในโอกาสปีที่ 90 ของอุดมสารและงานสัปดาห์หนังสือแห่งชาติของปี 2010 นี้

ภาพจากผู้อ่าน



“ตามติด”

ชีวิตตั้งสายน้ำไหลไปไม่ไหลย้อนกลับ เหมือนดั่งศิษย์ที่สัตย์ซื่อตามติดองค์พระคริสต์ รัก รับผิดชอบ และสามัคคีกันทั่วไป เป็นพยานเผยแผ่ข่าวดี ตามแบบอย่างองค์ความรักนิรันดร์

จาก **ทพ.ญ.จริยา ประภาภมร**

(หมายเหตุ : คุณจริยาสนใจส่งภาพประกวดโอกาสปีพระสงฆ์ แต่ลืมไปว่าหมดเขตเมื่อไร พยายามติดตามข่าวประชาสัมพันธ์ว่ามีแจ้งให้ทราบอีกไหม จนค้นเจออุดมสารฉบับเก่าๆ จึงรู้ว่าหมดเขตส่งแล้ว เสียโอกาส แต่ส่งมาเพราะอยากให้อ่านร่วมรับรู้ถึงความประทับใจต่อพระสงฆ์)



“ฟุตบอลเชื่อมความสัมพันธ์” โรงเรียนประชานาถ จัดแข่งขันฟุตบอลเชื่อมความสัมพันธ์ระหว่างเยาวชนโรงเรียนประชานาถและเยาวชนโรงเรียนที่มีใช้คาทอลิก รวม 6 โรงเรียน ทั้งนี้เพื่อต้องการให้เยาวชนรักการกีฬาต่อต้านยาเสพติดและเป็นการร่วมศาสนสัมพันธ์ระหว่างโรงเรียน โดยพิธีเปิดการแข่งขัน ดร.วรพันธ์ อติการบดี ได้ส่งตัวแทนมาเป็นประธาน และนายสกล สุวรรณรัตน์ อดีตเทศมนตรีเทศบาลเมืองพระประแดงได้มอบถ้วยรางวัลให้แก่ผู้ชนะ ในวันปิดพิธี

ความสุขจากการอ่าน (อุดมสาร)



“สมรส” พระคุณเจ้ายอด พิมพิสาร และพระคุณเจ้าดิอชัย ชาติวิสัย เป็นประธานพิธีมิสซาบูชาขอบพระคุณสมรส ระหว่างมาระโก ณรงค์ เถาว์เกตุ บุตรของ ยอแซฟ เจ็ม และมารีอา เพียร-ถนอม มั่งละ กับอันนา สิริกาญดา ธนาสุวรรณ บุตรีของเปโตร

ถาวร และอันนา วิล ธนาสุวรรณ เมื่อวันที่ 26 ธันวาคม 2009 ที่อาสนวิหารพระมารดานิจานุเคราะห์ อุดรธานี



“ปัจฉิมฯ” โรงเรียนเซนต์โยเซฟ เกาะสมุย จ.สุราษฎร์ธานี จัดกิจกรรมปัจฉิมนิเทศให้แก่นักเรียนชั้น ม.3 รุ่นที่ 20 ระหว่างวันที่ 11-12 กุมภาพันธ์ 2010 โดยคุณพ่ออนุชา ไชยเดช เป็นผู้ให้การอบรม



เสวนาวิชาการพระพุทธศาสนา คริสต์ศาสนา ครั้งที่ 4

เชียงใหม่ ● ระหว่างวันที่ 1-5 กุมภาพันธ์ ค.ศ. 2010 ที่อำเภอจอมทอง จังหวัดเชียงใหม่ มีการเสวนาวิชาการพระพุทธศาสนา-คริสต์ศาสนา ครั้งที่ 4 ที่วัดพระธาตุดอยจอมทองวรวิหาร ประเทศไทยเป็นเจ้าภาพ * (อ่านต่อหน้า 4)

อาลัยรักคุณพ่ออัง ปอล ลังฟิงด์



กรุงเทพมหานคร ● คุณพ่ออัง ปอล ลังฟิงด์ พระสงฆ์คณะมิสซังต่างประเทศแห่งกรุงปารีส * (อ่านต่อหน้า 7)



พิธีสวดภาวนาที่วัดพระจิตเจ้า



คณะชาเลเซียนบวชสงฆ์ใหม่ คุณพ่อกาเบรียล มณฑล

ราชบุรี ● พระสังฆราชโยเซฟ ประธาน ศรีดารุณศีล * (อ่านต่อหน้า 7)

ภาพจากที่เกิดเหตุ โดย...คุณพ่ออนุชา ไชยเดช

(ของกำนัลจากแผ่นดินศักดิ์สิทธิ์ ในปีพระวาระ 2007-2010)



ตอนที่ 51 พระเยซูเจ้าสิ้นพระชนม์ (อีกครั้ง) บนไม้กางเขน

พระวรสารทั้งสี่อธิบายเรื่องการสิ้นพระชนม์ของพระเยซูเจ้าพระมหาทรมานพระคำรัสเพียงไม่กี่ประโยค ถ้อยคำที่ถูกเขียนบนไม้กางเขนเพียงพอที่เราจะเข้าใจได้ว่า พระเยซูเจ้าสิ้นพระชนม์บนไม้-

กางเขน ด้วยความรู้สึกอย่างไร

วิหารพระคูหาศักดิ์สิทธิ์แห่งนี้ ถือเป็นสถานที่สำคัญที่สุดของชาวคริสต์ที่ตั้งครอบเนินกลโกธา ภาพพระเยซูเจ้าสิ้นพระชนม์บนไม้กางเขน และภาพในแบบไอคอนด้านข้างซ้าย-ขวา คือพระมารดาและศิษย์ที่พระองค์ทรงรัก เรื่องที่ฟังจนชินหูที่สุดก็คือ “แทบไม้กางเขนของพระเยซูเจ้าเหลือเพียงคนไม่กี่คนที่อยู่เคียงข้างพระองค์”

พระเยซูเจ้าสิ้นพระชนม์บนไม้กางเขนด้วยจุดมุ่งหมายใดคงมีคำตอบอยู่แล้ว แต่พระเยซูเจ้าต้องสิ้นพระชนม์อีกครั้ง เพื่อจะพบว่าข้างซ้าย-ขวา ของพระองค์มีเพื่อนร่วมชะตากรรมอีกมากที่อยากใช้ชีวิตทั้งครบเพื่อไถ่โทษความผิดแทนผู้อื่น

“พระมารดาของพระเยซูเจ้าทรงยืนอยู่ข้างไม้กางเขนของพระองค์พร้อมกับน้องสาวของพระนาง มารีย์ภรรยาของเคลโอปัส และมารีย์ชาวมัคดาลา เมื่อพระเยซูเจ้าทรงเห็นพระมารดาและศิษย์ที่ทรงรักยืนอยู่ใกล้ๆ จึงตรัสกับพระมารดาว่า “แม่ นี่คือลูกของแม่” แล้วตรัสกับศิษย์ผู้นั้นว่า “นี่คือแม่ของท่าน” นับตั้งแต่นั้นศิษย์ผู้นั้นก็รับพระนางเป็นมารดาของตน (ยน 19:25-27)

หมายเหตุภาพ : ในวัดแห่งนี้มีผู้คนเข้ามาตลอดเวลา แสงและผู้คนเป็นอุปสรรคสำคัญสำหรับภาพถ่ายในสถานที่แห่งนี้ แม้ภาพจะดูธรรมดาไปหน่อย แต่ความรู้สึกและสัมผัสแห่งความทรงจำ เมื่อนึกถึงวันที่ภาพนี้มาอยู่ในกล้องยังไม่เลือนหาย บางทีเราไม่ได้กดเพื่อได้ภาพ เรากดเพื่อได้ความรู้สึกขณะนั้น